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lhlll évi april — júliusi évnegyedére

Lapunk a múlt száminál bevégezte a folyó 
évi első évnegyedet. Tisztelettel felkérjük t, 
szaktársainkat szíveskedjenek előfizetéseiket 
mielőbb megújítani s mindazon t. szaktár
sainkat pedig kik hátralékban vannak kérjük, 
legyenek szivesek hátralékaikat mielőbb ki
egyenlíteni

A „Vendéglősök Lapja* előfizetési ára: 
egész évre íi frt, félévre 3 frt, negyed évre 
1 frt öo ki; Az előfizetési pénzek legczélsze- 
rllbben posta utalvány mellett a , Vendéglő
sök Lapja' kiadóhivatalának, Budapest, VIII. 
Zerge-utcza 19. sz. a. küldendők.

.-I kiadóhivatal.

HIVATALOS RÉSZ.

.1 kassió vendéglősök, kávésok, korcsmárosok 
és /óiie-éi vk egyletének, Elnökségétől.

Köszönet, n y ilvú n iliís .
Egyieliink legutóbb megválasztoddisz- 

lagjm részűről, lekinleles Glück Frigyes 
szállodatulajdonos ur Budapesten 15 l'o- 
lintol valamint lekinleles Hofer Adolf 
íöpinezér ur Pozsonyban (Palugyai szál- 
t'odai :!() forintot juttatóit kezeinkhez. 
Midőn ezen kegyadományokat e helyütt 
nyilvánosán nyugtáznánk, egyszersmind 
kedves kötelességünknek tartjuk e ne- 
,nes adakozóknak egyletünk ilyetén lá- 
lr)ogaiasáért., nemkülönben az irányunk- 
Daii oly rendkívüli módon tanúsított jó- 
•'kar,linkért legforróbb köszöneliinkel és 
nálaiikat nyilvánítani!

Kelt Kassán, 1891. év márezius hó 
2n-én
A kassai vendéglősök, kávésok és pinczérek 
—— egyletének elnöksége___________

Ipartársulatunk közgyűlése.
A budapesti szállodások, vendéglősük és 

korcsmárosok ipartársulata folyó évi rendes 
közgyűlését múlt hó 24-őn tartotta meg a 
fővárosi , Vigadó' emeleti éttermében. A ta
gok közül összessel! 9l-en jelentek meg.

A közgyűlést Gundel János elnök ur szép 
üdvözlő beszéddel megnyitván, a határozat- 
képességet konstatálja, a jegyzőkönyv veze
tésére Ács Károly ügyészt s annak hitelesí
tésére Krammer Miksa és Bányai József ura
kat kéri fel.

Az évi jelentés és a számvizsgáló bizottság 
jelentésének felolvasását a közgyűlés nem 
kívánja, miután azok nyomtatásban előzőleg 

( a társulat tagjainak szétküldettek, melynek 
alapján az elnökségnek, a pénztárosnak, a 
választmánynak valamint a számvizsgáló bi
zottság tagjainak a felmentvény egyhangúlag
megadatik.

Teasdale Ottó titkár az évi költség elő
irányzatot olvassa fel, melyből kitűnt, hogy 
4700 frt bevétellel szemben mutatkozik 3200 
frt kiadás. Évi maradvány 1500 frt mutatko :ik.

I
SCHW ÁB ANTAL

l ln i  sz Annink IS  o ld a lr a  ter jed

Gundel János elnök előadja, hogy ez évi 
költség-előirányzatban szakirodalmi czólra 
200 frt vétetett fel, mely összeg eddig a 
„Vendéglősök Lapja' részére lett fordítva, 
miután azonban a német szöveg közlése 
évenként a szerkesztőnek majdnem kétszer 
annyiba kerül, a választmány pedig a német 

! szöveg hozatalát szükségesnek tartja, elliatá- 
i rozta, hogy oly havi értesítő kiadását indit- 
! vánvozza, mely magyar és nőmet nyelven a 
j tagoknak ingyen küldetnék meg s a 200 frtos
i tételt e czólra fordittatni kérelmezi.

Tálos Lajos: Elég szégyen és gyalázatnak 
i tartja, hogy hazánk fővárosában Budapesten 

a német nyelv érdekében külön lapot kezde
ményez a választmány. Nem vagyunk Bőcs- 
ben vagy Csauszlauban, hogy ily német irányú
törekvésnek hódoljunk.

Gundel János elnök előre bocsájtja, hogy 
mindazok kik nem beszélnek is magyarul, ép 
oly jő hazafiak mint azok. kik itt születtek 
és tiszta magyarok, de a választmány a német 
ajkú tagok iránti tekintetből a német szöveg 
felvételét szükségesnek találta.

Schmitzberger Nándor ellene szól a választ
mány emez indítványának s méltatlanságot 
lát ebben elkövetni egv oly szaklap szerkesz
tőjével szemben, mint a magyarosodás és ipar
érdekeinket 7—8 óv óta felkaroló „Vendég
lősök Lapja'. Nekünk — úgymond nincs 

1 szükségünk külön szaklapra vagy értesítőre, 
de igen is erkölcsi kötelességünk oly szakla
pot pártolni, mely mindig érdekeinkért küz
dött. Ila a közgyűlés a német nyelvit szöveg 
hozatalát szükségesnek tartja, ám legyen, de 
a „Vendéglősök Lapja' részére a társulat 
támogatását és pártfogását továbbra is fen- 
tartani indítványozza. Beismeri, hogy a tár
sulatnak vannak magyar és német tagjai. „Én 
magyar vagyok úgymond — s nem en
gedhetem mint magyar ember a német nyelv 
rovására egv minden tekintetben magyarositó 
szaklap mellőzését.' Indítványozza, hogy a 
szakirodalmi czólra megszavazott összeg a 
„Vendéglősök Lapja" támogatására fordittas- 
sők s ha a nőmet szöveggel járó kiadásokra, 
ez kevés lenne, úgy nagyobb összeg szavaz
tassák meg.

Lillin Lajos pártolja Tálos Lajos és 
Schmitzberger Nándor felszólalásait s csatla
kozik Schmitzberger Nándor indítványához, 
feleslegesnek tartván a német nyelv érdeké
ben bármiféle havi értesítő kiadását.

Liedl József felszállni s német nyelven
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azt fejtegeti, hogy a tagok úgyis bizalommal 
viseltetnek az elnökség é.s a választmány iránt 
ezek működéséről felesleges időközönként ér
tesítést szerezni s ennek folytán kijelenti, 
hogy semmiféle szaklapra szüksége nincs.

Statller Károly az eltérő nézetekkel szem
ben kifejti, hogy a múlt évi közgyűlés a 
, Vendéglősük Lapja* részére a társulat ülé
seiről szóló jegyzőkönyvek s egyéb hivatalos 
közlemények magyar és német nyelven való 
közléseiért a szakirodalmi czélra felvett teteit 
megszavazta. A lap hozott is német közle
ményeket, de a társulat német ajkú tagjai 
nem pártolták a-lapot, síit a vidéki szaktár
sak részéről erős tiltakozások tetettek a né
met nyelvű szöveg ellen. A választmánynak 
nem az a czélja, hogy e lapot mellőzze, sőt 
ellenkezőleg reményű, hogy a .Vendéglősök 
Lapja* mint teljesen magvar lap sokkal több 
jiártfogásra fog találni a hazafias érzületű 
vendéglősök között mind eddig. Nem arról 
vau szó, hogy a pártolást elvonjuk e szakla
punktól, mert nem fogunk elejteni oly szak
lapot, mely érdekeinket évek óta munkálta 
és képviselte, hanem arról, hogy a tagok mi
nél nagyobb számban támogassák azt

Elnök a választmány és Schmitzberger 
Nándor indítványa felett a szavazást, elren
deli. mely felállás által mcgejtetvén konsta
tálja. hogy a választmány indítványa nagy 
többséggel elfogadtatott.*)

Olvastatott Hányni József indítványa, mely
ben a. Mentő-egyesület, részére 200 Irtot mint 
alapitó tegsági dijat megszavaztatni javasol. 
Indítványa egyhangúlag elfogadtatott

Miiller Ferencz innitvánvozza, hogy utasít-, 
tassék a választmány, miszerint menesztessen 
egv küldöttséget a ministeriumlioz, kérelmez
vén az italmérési és regále adók leszállítását. 
A kérelem tárnokául hozzák fel a hm- bevár- 
sárlási árainak megdrágulását s azon nehéz 
viszonyokat, melyekkel ma a vendéglősnek 
megküzdeni keli.

») Erre v. natkozó észrevételeinknek térszüke 
miali j<",v<"> s/ámnnkban adunk kifejezést Szerk.

A ..VeiidéjrlÓMik Lapja" lárczája  

T  ti v  a  s z  (1 a 1.

Hajtsd ide bő keblemre fejed!
A piczi ajk most néma legyen,
Add kezeimbe kicsiny kezedet;
Édes cpetlve .jön a szerelem.
Messze letűntek a földi bajok . .
Fényes egünknek napja derül;
Szép szemeidben a könnyű ragyog,
Hogy mitől ? én tudom, én egyedül.

Nézd, a tavasz lebeg itt körülöttünk,
Zöld ligeten hogy szól a madár;
S inig a kicsinyke dalán örülünk,
Ajkam az ajkadon égre talál.
Érzem: e nap teszi életemet , . .
Szent lesz ez óra, szent marad ez,
Ajkad egy mennyei üdvbe temet,
S szivem az égiek birtoka lesz.

Balga, susognak a zöld levelek,
Hallom egészen, mint lebegik:
Hogy soha boldogabb nem lehetek 1 . ..
S kérdeni: Így szólni ki mondta nekik? 
Arczaim ég szava lengi körül . . . 
Olvasom minden kis levelei!:
Így szeretőknek az ég is örül,
Hisz maga is csupa hő szerelem! . . .

D. L.

Elnök előre bocsájtja, hogy ez ügyben az 
ttj regále-törvény- életbe léptetése előtt a vá
lasztmány már megtett minden intézkedést s 
Mttller indítványa a mai közgyűlésen nem 
tárgyalható, miután az alapszabályom értel
mében csak olv indítványok vehetők napi
rendre, melyek'S nappal a közgyűlés előtt a 
választmányhoz banyujtatnnk.

Elnök a saját és elnöktársa valamint a vá
lasztmány nevében megköszöni a bizalmat, 
melyet a tagok bele.jök helyeztek s a válasz-. 
tást elrendeli. A szavazatszodő bizottságbal 
Krist ferencz Krimiméi- Miksa, Barabás 
József. Gradvolh Antal. Wrabetz Frigyes es 
Xosztk Ignácz urakat kéri tel.

Szavazás megtörténvén, megválasztattak:
A budapesti szállodások, vendéglősök és I 

korcsmárosok ipartársulatának megválasztott 
tisztviselői: Elnök: Gondol János. Aieluök: 
Wirtb Ferenc./. Pénztáros: Hermáim Ferencz. 
Választmányi tagok: Blaschka Istvár, Bara
bás Józ-o-. t'salánvi Károly, Fiiad Károly, 
Fritz Henrik, Ifj. Feitli István, Förster Kon- 
rád, (Hűek Frigyes, Ilein Lipót, llell Ferencz, 
llolzwarth György, llötzel Józsel, Illits Jó
zsef, id. Kamumr Ernő. Komnier Ferencz, 
Krist, Ferencz, Marciiul József, Maloschik An
tal Venczel, Mehringer líezsö, Morbitzer Lő
rinc/,, Xossek Ignácz, l’alkovics Falé. Pavclka 
Antal, Schwab Antal, Steinbeisz János, Stad- 
ler Károly, Stöckl Tamás, Tóth Antal. \  incze 
Lajos, Wrabetz Frigye-. Póttagok: Kocb Jó
zsef, Schipler József, Kutscliera liiehard, 
l’rindl Nándor, Wiitmanu Vilmos, Fritz Já
nos, llell Józ-ef. Iieitter György, Gürsch Fe- 
rcnsz, Maloschik József, Szőke Imre. Bac.her 
Jakab Számvizsgálók: lieutter Nándor, l.öt- 
felmanii Vilmos, lappért Lajos.

A temetkezési egyletbe pedig a követke
zők választattak be:

Választmányi tagok: Bátori Mihály, Bern- 
liart Nándor, Bacber Jakab, Barabás József. 
Fritz Henrik, Günz.el Mami. Gradwohl Antal, 
llell Feiencz, id Kaiumer Ernő, Krist Fe- 
tencz. Komnier Feremz, ifj. Komnier Antal. 
Kurcz János. Maloschik János. Maloschik Jó

A virág  m int ékszer.
Első pillanatra ugv látszik, mintha a virá

gok kiváltképen az állatok számára lennének 
teremtve, mert mi emberek kevés növényt 
használunk eledelül, azokat is nagyobbára 
fűszer és csemege gyanánt, inig a kolibri, a 
pillangók és méhek, nemkülönben számtalan 
faja az ártalmas rovaroknak, — a növények
ből, illetve azoknak mézéből táplálkozik. A 
juh, ló, szarvasmarha, maga az ostoba szamár 
és okot elefánt is megeszi a virágot a fűvel 
együtt, s emez nevezetesen mázsaszánira ; ős 
mégis biztosan állíthatjuk, Imgv a virágok 
kiválóan az emberek gyönyörűségéül levetlek 
megalkotva, illatukat, szép-égőket sziliben, 
alakban leginkább mi végettünk nyerhették 
csak, mert a fürge méhek mézzel táplálkoz
ván, megfeledkeznek a virágokról, a józan 
gondolkozásii elefánt többre becsüli az érett 
rizskását a világ minden tulipánja é.s minden 
illatos rózsájánál.

Hanem tudnák-e a virágokat olvasóink is 
ennyire nélkülözni, mi lenne az élet ne" 
künk embereknek, ha virág nem volna; nu 
egv színésznő virágbokréta, s mi egy meny
asszony koszorú nélkül ?

A gyei niek ős ifjúkornak legédesebb örömei 
közé tartozik virágokból bokrétákat, koszorú
kat fűzni, összeszedni azokat patakparton, 
rengetegek sűrűjében. A bátortalan szerelmes 
virágok nyelvén beszélgetni merésze! szivé

nek lángoló tüze felől. A szeli e hajadon át
engedi választottjának, kedveltjének ama vi
rágokat, miket kezei s/.akitának le a kertben 
vagy a mezőn, melyek lürtei közt virítottak, 
vagy a melyek keidén fonnyadtak el.

Meg az aggkor is kedvelője a virágoknak 
s nem ritkán legutolsó óhajtása az öregek
nek, hogy fejfájokat virágkoszoru éke-ilsc, 
hogy mint a költő is mondja:

Síromra, hogyha meghalok,
Ültessetek virágokat.

A virágok ezredévek előtt, még az őskor
ban felliasználtattak mint a ruházatnak ékít
ményéi. A rómaiak es görögöknél a koszom 
az előkelőknek fejdisze volt azt viselték a 
bölcsek és a mulatozók. S használták elvkor 
nemcsak mint (liszt, hanem testi hiányok vagy 
hibák elleplezési eszközéül- Sokratesnek ha 
lántékát folyton virágkoszoru övezte; Alki- 
biades háromszor tett föl napjában főjére Iris 
koszororut. A nvt Iczvan éves Anakreon hó
fehér fürtéit ifjú rózsákkal koszoruzá, Gae-ar, 
ki 30 (íves korában kopaszodni kezdett, baj- 
hiányait virágkoszoruval pótolgatá.

Sem Athénben, sem Kómában nem lehetett 
nyilvános helyen koszorutlanul meg.jelemii, 
koszorúsán gyűltek össze nemcsak a szinhaz- 
zakban és akadémiákban, liánom a küz I,>t<‘- 
rckeii is. A hivatalnokoknak nyilvános helyen 
koszorú nélkül nem is volt szabad megje
lenniük

zsef, Morbitzer Lőr.ncz, Pebae.sek Józsid', l'a- 
velka Antal, Steinbeisz János, Schwab Antal, 
Sturm Gábor, Stamm András, Spalt Mátvás  ̂
Wrabetz Frigyes. Póttagok: ifj. Karikás Mi’ 
Itály, llell József, Iieitter György. Fritz kí
nos, Lillitt Lajos, yVoblfahrt Vilmos. Szám
vizsgálók: Gittek í rigyes, Bpjcsits Simon. 
Ellenőr: líeutter Nándor.

Évi jelentése
o Imáit/edd Híáliodiimik. vendéi/lősük é.< /, '< o  (•.,■- 

iiiiirinnái válasetiniínyánulc az I S I K ) ,  é u r i í l .

'Tisztelt közgyűlés!
Közgyüle-üiik napirendje érlelőiében, köte

lességünknek tartjuk az elmúlt évben a tár
sulat és annak ügyei érdekében kifejlett tevé
kenységünkről, teljesíteti munkásságunkról és 
az élért egyes eredményekről, valamint a tár
sulati vagyon kezeléséről számol, adni, mihez 
képest részletes évi jelentésünkéi az alábbiak
ban terjesztjük elő.

Iparmik terén a lefolyt évben is számos 
oly akadálylyal kellett megkiizdenünk. me
lyekre nézve azt hittük, hogy a regále meg
váltásával és az ez irányban hozott törvény 
folytan inegnyugvá-sal nézhetünk a jövő ele. 
azonban fajdalom ez irányban reményeink
ben nagyon is csalódtunk, mert számos a tör
vény és rendelet téves felfogásából, helytelen 
magyarázatából (‘redő oly zaklatásoknak vol
tunk kitéve, melyeknek inajdm 111 mindegyiket 
külön-kiilön kellett megtámadnunk és .jogor
voslást keresnünk, s lm minden törekvésünk 
es igyekező'ütik daezára Ián fényes eredményt 
nem is vívtunk ki, azon ludat megnyugtatá
sunkra szolgai, hogy megleltünk mindent, s 
elértük az adott körülményt k közöli az el
érhet öl.

így jelesül kél Ízben adtunk be kérvényt a 
nagyniellóságu irt. kir. pénzügyniinisleriumhnz 
es pedig:
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n) a véleményünk szerint alaptalan zakla
tások és pénzügyi biztossági büntetések meg
szüntetése ;

/,) az italmérési illetéknek a törvény 14 ik 
í  a alapjain leszállítása, s ez alapon a má
sodik félévi részlet befizetésének lüggöben 
tartása;

c) az engedélyek számának törvény és ren
delet értelmébeni korlátozása, és

dl az ipartársulati kényszer elrendelése 
iránt, mely kérelmeinkre nézve azonban mind 
e mai napig érdemleges határozatot, sürge
téseink daczára nem nyertünk, annyit mégis 
tapasztalatból elmondhatunk, hogy az alapta
lan zaklatások és pénzbirságolásoknak eleje 
vétetett.

Nemkülönben résztvett ipartársulatunk kül
döttei által az i'almérési és engedélydij osz
tályozásánál, s igyekezett befolyását tagjaink 
érdekében érvényesíteni.

Ezzel befejezvén az általános munkássá
gunkra és működésűnkre vonatkozó jelentést, 
áttérünk most társulatunk belélele és bél- 
ügyéire, melyre vonatkozó részletes jel üté
sünket a következőkben terjesztjük elő

Iparlársulatunk 1891. évi január hó 31-én 
862 tagot számlált, kik közül 10 szállodás 
29 vendéglős és 815 korcsmáros.

A most kimutatott számadatokra figyelem
mel társulatunk vagyona, a kiadások ezimén 
űzetett 3721 Irt 87 kr. levonása után. újabban 
1445 Irt 39 krral gyarapodott, és Így ipar- 
társulatunk összvagyona a bemutatott és ke
zeik közt levő évi mérleg tanúsítása szerint 
az ingok leltári értékével 34167 Irt 85 krra 
rúg. Ezenkívül még a társulat vagyonát ké
pezi még egy 20 frankos mailandi sorsjegy.

É helyütt nem mulaszthatjuk el kiemelni 
azt, mikép az ezúttal kimutatott vagyoni 
gyarapodás nem áll arányban a legközelebb 
lefolyt közgyűlésen feltüntetett eredménynyel, 
úgy írnek oka egyáltalában nem a tisztvi
selői karban, hanem a mostoha viszonyokban 
keresendő, ugyanis inig egyrészt tagjaink 
száma részint elhalálozás, részint lönkrejulás 
lolylan apadt, addig másrészt a társulat a

A középkor a virágkoszorut elmellőzve, 
drágakövekkel kirakva koronát emelt az ural
kodók, herezegek, grófok és báróknak hom
lokára.

XIV. Lajos uralkodása ala tt a hősöknél 
divatba hozta a babérkoszorúnak feltételét, 
inig a virágkoszorut a mesebeli istenek disz- 
jeléül hagyta.

A XVIII. században viselni kezdték a 
gyöngysorokat, tolibóbitát és az udvarhölgyek 
szoknyáikon a guirlandokat is.

A császárság alatt kevés virág szerepelt 
ékítményül.

A restauratio a latt csinált virágokat kap
tuk föl. Ilordá azt a paraszt menyecske sü
vegéhez tűzve mint fantazia virágot, s hordá 
n lioiTzegnö is, ki bársony rózsát és a gyé
mántokkal kirakott atlaszleveleket szebbnek 
tarló a természetes rózsaszálnál.

Korunk e tekintetben, úgy látszik, elő 
akarja varázsolni a rómaiak és görögök ko- 
öil. A természetes virágok mellett a csinált 
virágok háttérbe szorulnak. Főracgu nők 
taiuzvigalmakon, nyilvános összejöveteleken 
meg nem jelenhetnek többé a nélnöl, hogy 
köldök fölött vagy fürteikbo tűzve egy rózsa
szál vagy kamélia ne ékeskednék. És talán itt 
'min lógunk még megállapodni, lehet, hogy 
Jflhol előjön az idő, midón a nők fórfikalapoh 
helyett ismét virágkoszorut viselnok fejőkön.

nyomor enyhítése szempontjából majdnem há
romszoros összeget fordított a segélyezésekre 
de hozzájárult még a társulat bél helyiségének 
magasabb bérösszege is.

A mérleg szerint föltüntelett jövedelmen kí
vül alaptőkénk gyarapítására szolgálnak még, 
a jelenleg künnlevő hátralékos tagsági dijak.

A mint már fentebb jeleztük, a lefolyt év
ben teljesített kiadások — beleértve a rendes
kiadásokat, segélyezéseket és adakozásokat,
mely utóbbiakról alább közlünk részletes ki-
mutatást — 3721 frt 87 krt tettek ki.

A segélyezések és adakozások 
kimutatásunk a következő u. m.

tekintetében

a) segélyezésben részesültek:
Nakóvics Mátyás .......................... .. 26 forint
Halton Antal ............................... .. 28
Jablonszky József ...................... .. 24
Theiner Fánni ............................... .. 10
Wasischek Já n o s ..........................
Pautsch Nándor .......................... .. 10
Albrecht Antónia.......................... .. 30
Bross József................................... .. 20
Löhnert József............................... .. 30
llioterwiesz István ...................... .. 25
Neukirchner Magdolna.................. .. 20
Schrödel János............................... .. 20
Weisz György ............................... .. 50
Moldánszkv Antónia ................. .. 30
Mayer F erencz............................... .. 105
Schöner Betti ............................. .. 15
Eeszl József .................................. .. 15
Schumlitz F. József...................... .. 20
Isola József .................................. 8
Albrecht F. Károly ...................... .. 12
Özv. Koschatzky A....................... .. 30
Sperlák János ............................. .. 25 n

Összesen .......  613 forint
b) adakozások ezimén adatott :

Az orsz. magy. kertészeti egyesü- 
sületnek kiállítási dij fejében
50 Irank ....................................... 23 50 kr.

A budapesti pinczéregyletnek két 
elszegényedett pinezér javára se
gélyképen .............  ......................  50.— kr

A debreczeni pinczéregyletnek ... 10.-— kr.
A budapesti kövező segédek egy

letének ........................................... 5.— kr.
A nagybecskereki pinczéregyletnek 10.— kr.

Összesen .......  98.50 kr.
vagyis segélyezés és adakozás ezimén kiada- 
711 Irt 50 kr.

A társulat beléletére térve, bejelentjük azt, 
hogy a múlt évi közgyűlés határozata értel
mében uj alapszabályainkat jóváhagyás végett 
az illetékes minisztériumhoz felterjesztettük s 
azok a jóváhagyási záradékkal ellátva hozzánk 
leérkeztek. Ezen uj alapszabályaink rögtön ki
nyomattak és a t. tagoknak haladéktalanul 
megküldettek.

A tanonezügyröl sem feledkezett meg a 
tisztviselői kar, a mennyiben annak szabályo
zása, úgy a lanonezok iskoláztatása, és a 
tananyag helyes választása és meghatározása 
tekintetében egy terjedelmesen indokolt em
lékiratot nyújtott át küldöttségileg az illető 
szakminiszter urnák.

A lefolyt év folyamán a választmány ke
belében is változás állott be, a mennyiben 
Kern és Hötzel József urak a választmányi 
tagságról visszavonhatlanul lemondottak s 
helyükbe a legtöbb szavazatot nyert Eibel 
Károly és Noszek Ignácz póttag u ak hivat
tak be.

Megemlékezünk még arról, hogy iparlársu- 
latunkat az elmúlt évben veszteség érte, a

mennyiben Walter Eerenczben a társulat nem
csak egy tevékeny, fáradhat lan, hanem meg
előzőleg évek során át az alelnöki tisztet vi
selt tagiát vesztette el. Béke hamvaira.

A végtisztességnél társulatunk tagjai nagy
számban jelenlek meg, s rótták le a kegye
let adóját.

A társulat érdekeinek, úgy a tagok javának 
előmozdítása tekintetében is történtek a tár
sulaton kívül álló egyének részéről ajánlatok, 
a melyek közhasznúságuknál fogva a tá rsu 
lat részéről — mint kedvezőek — köszönet
tel elfogadtattak, igy jelesül :

• Schwimmer és Kell« budapesti ezég a 
„Stefánia forrás" birtokosa azon ajánlatot 
tette, — minden közelebbi viszontszolgálat 
meghatározása nélkül — mikép minden elá- 
rusitoll palaczk „Stefánia forrás" viz. után 
társulatunknak 1 2 krt, (a budapesti pinczér
egyletnek 1 /., krt és a bpesti pinczemesterek 
egyletének J/4 krt) szolgáltat át olyképen, hogy 
rendesen vezeteti könyvei alapján az eláru
sított mennyiséget is feltüntetve szállítja a 
megajánlott hányadot társulati pénztárunkba

Ugyancsak az anyagi helyzet javítása te
kintetéből a társulat a budapesti pinezér egy
lettel egyesülve a Redout termeiben tánezvi- 
galmat rendezett, mely tánczvigalom köztu
domásúlag fényest n sikerült, azonban az ered
mény számadatai, miután azok jelen jelenté
sünk záros időpontján túl esnek, jövő évi je 
lentésünkben fognak foglaltatni.

Az eddig felsoroltakban a t. közgyűlésnek 
leplezetlen képét nyújtottuk kifejtett tevékeny
ségünknek és munkásságunknak, feltártuk 
egyúttal a társulat anyagi helyzetét és vagyoni 
állapotát, miért is felkérjük a t. közgyűlést, 
hogy úgy működésűnk, mint a pénztár keze
lés tekintetében a rendelkezésre álló adatok 
alapján, az elnökség, választmány, valamint 
a pénztárnok és számvizsgálók részére az 
alapszabályok értelmében megkívánt felment
vényt megadni méltóztassék.

Egyúttal felkérjük a t. közgyűlést, az ezen 
évi költségelőirányzat elfogadása és jóváha
gyására a költségelőirányzat bevételi rovaté
ban 4700 triót tüntet fél, rnelylyel szemben 
a kiadások 3200 Irtot tesznek ki, minek foly
tán a társulat vagyona újabban 1500 írttal 
fog szaporodni,

A midőn még kiemeljük azt, hogy a bevé
teli rovatban feltüntetett összegben sem a még 
hátralékos tagsági dijak, sem pedig a jelent
kező uj tagok felvételi dijai nem foglaltatnak 
benn, kérjük jelen évi jelentésünket jóváha
gyólag tudomásul venni.

Most pedig még áttérünk a mai napirend 
leglényegesebb pontjára.

Tisztelt közgyűlés!
Alapszabályaink értelmében az összes tiszt

viselő kar működésének ideje e napon letel- 
lett, minek folytán úgy az elnökség mint a 
választmány és a számvizsgálók tiszteletbeli 
állásukról ezennel lemondanak s igy önök hi
vatva vannak ma uj tisztviselői kart válasz
tani

Ez alkalomból kötelességünknek ismerjük, 
mindnyájunk nevében köszünetünket kifejezni 
azon osztatlan bizalomért, rnelylyel önök mű
ködésűk egész tartam a alatt változatlanul vi
seltettek; ezen megtiszteltetéssel szemben vi
szont kötelességünknek ismertük állandóan 
feladatunkat híven és pontosan teljesíteni, 
ipartársulatunk és tagjai javát előmozdítani, 
hogy a belénk helyezett bizalomra méltókká 
tegyük magunkat.

Nem mulaszthatjuk kijelenteni azt sem, mi
kép elismeréssel adózunk azon hathatós és
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önzetlen támogatásért, melyben működésűnk 
egesz ideje alatt részesültünk, csakis ezen tá
mogatás mellett sikerült a kivivolt eredmé
nyeket is elérhetni, miért is e tekintetből fo
gadják szives köszönet íinket.

Á midőn ezennel évi jelentésünket bere- 
kesztjük. felkérjük a napirenden levő tárgyak 
megvitatásába és eldöntésébe bocsátkozni.

Budapest, 1891. év márczius havában.
/I választmány.

helybeli lapokba köszönetét nyilvánítani az 
egylet támogatásáért. Sztanoj Miklós alelnök 
Archáez Ferencz indítványára megjegyzi szo- 

i káson kivill esne ilyen alkalommal és ilyen 
i módon köszönetét uyilvánitani, de minthogy 
ez úgy is az év végén illetőleg a rendes évi 

I közgyűlés alkalmával kiadandó nyomtatott 
[ kimutatásban szokás az ilyen köszöneteket 
j ktüntetni s ezért ajánlja, hogy Achácz Fe- 
l reticz másodelnök indítványát, Sztanoj Miklós 
I módosításával tudomásul veszi.

6. Ludw ig  Károly választmányi tag in- 
, (litványt tesz, hogy az egyletbe befolyt tag
sági dijak s egvéii adományok ellenőrzésére 

■ vonatkozólag egv 'llenörző napló készít,tes- 
! sók, melv napló nagy szolgálatot tenne az 
jegyiét ügykezelésének és mint czélszorüsegó- 
| női fogva az évi kimutatást képezne, j A választmány Ludwig Károly választmányi 
tag indítványát elfogadja, és az ellenőrző 

; naidó mikénti kiállítását s mielőbbi elkészi- 
! tését Ludwig Károly választmányi tagra bízza.

Több tárgy nem lévén, elnök az ülést be- 
| zártnak nyilvánitja.

Sztanoj Miklós Thiery Húgé)
titkár helyettes. elnök.

Hitelesíttetik:
Posch G usztáv JFcávjc Jakab

Achácz herencz 
másod elnök.

IA debreczeni pinczéregylet 
tán ez vigalma.

A debreczeni pinczérek rövid idő alall ren
dezték azt a szépen sikerült lánczvigahnat, 
mely e hó 12-én a „Margit" fürdő díszter
mében folyt le. A rendező bizottság, melynek 
élén mint elnök Wéber Izidor ál ott, mindent 
elkövetett, hogy az es'élyt mennél élvezete
sebbé tegye.

A tánczvigaloni 8 óra után vette kezdetét 
Bácz Károly kedvelt zenekarának közremű
ködése mellett s folyt a mulatság szakadatla
nul vidám, fesztelen jókedvvel

Az első négyest is 40—50 pár tánezolta. 
A lánczvigalmon Waller Antal nagyváradi 
kávés is jelen volt s részt vett a zavartalan 
jókedvű mulatságban.

Az est érdekességéi a szép számmal egy- 
begyült hölgyek otthonias jókedvén kívül még 
növelte az is, hogy a zászlószentelésre beér
kezett, vagy az akkori előrehaladott idő miatt 
hátramaradt szegek a mai tánczestélyen lel
tek a zászló rudjába beverve

A tánczestélyen jelen volt hölgyek közül a 
következők neveit sikerült feljegyeznünk. Asz- 
szonyok : Lendlbauer Kálmánná, Gödényi Jó- 
zselné, Patlermann Ferenczné, Winkler Mi- 
bályné, Bosenberg Siinonné, Szokolay Dávid 
Istvánná, Vilmos Ferenczné, Iíkcámp Gyuláim, 
Papp Lászlóné, Szöllőssy Gáborné. Gsanády 
lidéné, Privitzer Józsefné, Rosner l’álné, Frie- 
denfeld Rezsőné, Steuer Józsefné, Glück Leo- 
poldné, Glück Adolfné, Horváth Elekné, Ma-

Jegyzőkönyv.
Felvétetett a szabadkai Pinczér-Egylet 

választmányának 1891. évi február 18án tar
tott rendes havi választmányi üléséről.

Jelen voltak:
Thiery Hugó elnök, Achácz Ferencz má

sodelnök, Sztanoj Miklós alelnök, Weimann 
Jenő pénztáros, a választmány részéről L u d 
w ig  Károly, Posch Gusztáv, Neum er József, 
Ádám  J8nos, J /ó r Ferencz és IVetsz Jakab. 

Napirend.
I. A Pénztáros beszámolása.

II Egyéb jelentések és indítványok
1. Thiery Hugó elnök üdvözlő az egvbe- 

gvtilt választmány; s az ülést megnyitottunk 
nyilvánitja és Weimann Jenő pénztárost, fel
kéri, hogy a január hóról szóló pénztári ki
mutatást előadná, mire Weimann Jenő pénz
táros előterjeszti, hogy január hóban a kia
dásokat levonva maradt az egylet pénztárá
ban 70 frt 16 kr. kézi készletben.

A választmány Weimann Jenő pénztáros 
által beszámított 70 frt 46 kr. február hó 
átvitelre tudomásul veszi.

2. Thiery Hugó elnök előterjeszti a vá
lasztmánynak a Temesvári Vendéglősök, Ká
vésok és Pinczérek által rendező tánczvigal
máról az egylethez intézett tiszteletbeli meg
hívóját és tudomásul adja a választmánynak, 
hogy a Lugosi Kellner klub állal női egylet 
czimeu rendezendő tánczvigalomról szóló 10 
darab belépti jegyeket egyletünknek elárusi- 
tásra küldetett .és kéri a választmányt, hogy 
a temesvári vendéglősök, kávésok és pinczé
rek által az egylethez intézett tiszteletbeli 
meghívásra 2 frt, tiszteletdij ezimen kül
dessék; a Lugosi kellner klub részére a 
tiszteletdij elküldését kéri mellőzni, minthogy 
az úgyis női egylet javára rendeztetik s hogy 
az egylet kiadásokkal úgyis túlterhelve van, 
minélfogva ez idő szerint nem találja helyes
nek az egyletet ezzel is terhelni. Sztanoj 
Miklós alelnök közbe szól s az elnök ur eb
beli nézetét olyképpen pártolja, hogy a 10 db 
belépti ■jegyeket két indoknál fogva  okvetet- 
len vissza küldjék, először is azért, m ert 
német nyelvben szólittatott m eg az egylet 
a jegyek elárusitására, másodszor azért, hogy 
nem az ó7e, hanem a nöiegylet javára for
dítják a hasznot. Thiery Hugó elnök utólag 
kéri Ludw ig  Károly választmányi tagot, hogy 
a jegyek visszaküldését magára vállalná.

A választmány az elnök ur indítványa sze
rin t a temesvári vendéglősök, kávésok és 
pinczérek által az egylethez intézett tiszte
letbeli meghívójára 2 frt tiszteletdijat szava
zott és a Lugosi kellner klub által az egy
lethez küldött Hl drb belépti jegyek vissza
küldése Sztanoj Miklós alelnök által kijelen
te tt két indoknál fogva Ludwig Károly vá
lasztmányi tagra bizatik.

W íisz  Jakab választmányi tag indítvá
nyozza, hogy az egyleti leltárhoz, illetőleg 
az iroda beíviségben még négy szék szerez
tessék.

Ifrt'.vá: Jakab indítványát, azaz a szüksé
géit négv szék beszerzését, tudomásul veszi, 
mint (mitek bevá-árlá-a április hóra halasz- 
tatik.

4. Acliáczy Ferencz másodelnök indítványt 
tesz, hogy az egvlet pártoló tagjait műkö
désünkről hivatalosan értesítsük vagyis a

tolcsi Istvánná, Peretz Józsefné, özv. Schwarlz 
Lepoldné, Adler Jakabné, Löw Mórné, Fülöp 
Józsefné, Ring lléláné, Szabó Kálmánná, Kul
csár Józsefné (Nyíregyháza), Ullmanri Károlv- 
né. lilastcsik Józsefné.

Leányok: Szabó Krisztina, Pnltcrmann Lui- 
za, Friedenfeld Vilma, Löw Sarolta és Lina, 
Hollünder Lina. Löw Bella, Peretz Júlia, Her- 
czeg Regina, Hass Elel. Kolin Lina, Fülöp 
Tóni, Kulcsár Irma. (Nyíregyháza) Moldovánv 
Irma. (Nyjregyháza) Adler Berta, Róza, F.r- 
nesz.l, Ricsovini Emészt, Schwarlz Regina.

A tiszta jövedelem részben az egylet be- 
legsególyző, részben pedig az E. M. K. E .ja
vára fog fordiilatni.

A kedélyes tánczvigalomnak a késő hajnali 
órák vetetlek véget.

Nyilvános köszönet.
A debrecseni pinczérek betegápoló és be

teg segélyező egylete állal, úgy a maga mint 
az E. M. K. IS. alapja javára a f. évi márczius 
hó 12-én maglartolt tánczvigaloni alkalmával 
felüllizettek: Bauer János 2, Czetner József 
I, Gsapó Ferencz 6, Sz. Dávid István 2, Deu sch 
Ignátz 2, Elsner Henrik és neje 3, Fazekas 
József 2, Ferencz József Gseloda (N.-Károly) 
Fazekas István I, Fehér Hermann 5, Freu- 
denfeld Rudolf I, Garvay Sámuel (M. Sziget) 
5, Glück Adolf 2, Grünwald Jenő 1, Glück 
Henrik 2, Glück Lipót 2, G. I. 3. Heregi Já
nos 3, Krausz Sándor 1, Krausz Antal I, 
Dr. Kardos Samu 2, Kis Antal 1, L. G. 2, 
Lendlbauea Kálmán 2, Lendek Pál 2, Mayer- 
lioffer Margit (Somogy udvarhely) 2, Matolcsi 
István 2, Németh András 1, Papp László 1, 
Privitzer József 2, Patlermann Vincze 1, Pal- 
termann Ferencz 6, Fóliák Mihály 1, Rech- 
nitzer Adóit 1, Bosenberg Simon 2, Szőllősy 

I Gábor 3, S. L. 1, Schneider Adolf 3, Somo
gyi Imre 1, Sövényi István 3, Steril Samu 1, 
Ullmann Károly 1, Wéber Isidor 5, Winkler 
Mihály 4, Weisz Isidor 1, Walter Antal (N.- 

j Várad.) 2, Vilmos Ferencz 2, Léb Pál 3 fortét, 
Szabó Károly 50 és Kulcsár József (Nyíregy
háza) 20 krl. Összesen 109 frt 01 kr, mely 
felüllizetésekért fogadjik az illetők az egylet 
nevében hálás köszönet ünkei

Az elnökség.

A szabadkai pinczérek zászlóalapitó társa
ságának elnökségétől a következő leveleket, 
kaptuk:

1.
Ihász György urnák

Budapest.
Van szerencsénk Tokintetességednek becses 

tudomására hozni, liogv a „Szabadkai p. e. 
zászlóalapitó társaság" f. év jan. 27-én tar
tott rendes értekezlete alkalmával tekintetes- 
sőged tiszteletbeli zászlóalapitó taggá tneg- 
választatott. Értesítjük erről oly hozzáadással, 
hogy becses arczképét a csoportképbelli meg
örökítés végett minél előbb a társaság elnö
kének beküldeni szíveskedjék.

Kelt Szabadkán, 1891. január 27.
Ludw ig Károly, Sztano j Miklós,

titkár. elnök.
II.

Ihász György urnák
Budapest.

A „Szabadkai pinczér-egylet zászlóalapitó 
társaság“-ának 1891, évi felír. 12-én tartott 
rendes értekezlete és Sztanoj Miklós ehm-
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künknek tektntotességed által felajánlott szí
vósságé folytán bátorkodunk tekintetessége
det tiszteletbeli zászlóalapitó tagságánál azon 
zivességre felkérni, hogy a már elnökünk 

el'al ajánlott és a társaság által nagy éljen- 
zd '. közt kikiáltott alólirott t. fővárosi ven
déglő és szállodás uraknak szives tudomá
sukra hozni tiszteletbeli zászlóalapitó tag- 
sávra való megválasztattntásukat, úgyszintén 
azon kérésünket; ha ezen általunk ajánlott 
állásra szerencsések leszünk az illető urakat 
megnyerni, úgy kérve őket becses arczkópö- 
kct a csoportképbeui megörökítésért tekin- 
tetességednek való átadását a társaság ré
szére.

Keményünk oda irányul, hogy ezen kéré
sünk pártoláson kívül nem hagyatik, melynek 
keresztülvitele tokintetessőged szives közben-

választmány működéséről szóló évi jelentés 
felolvasására.

Titkár lelolvassa az évi jelentést, mely egész 
’erjedelmében elfogadtatik

II. I’énztárnok távollétében titkár beter
jeszti a számvizsgálóbizottság által felülvizs
gált pénztári zárszámadást.

Titkár ezen jelentése tudomásul vétetik.
III. Mihályi Ferencz elnök meleg szavak

ban mond köszönetét az egyletnek úgy sze
mélyébe mint tiszttársai és a választmányba 
helyezett bizalomért, s kéri úgy az ő, mint 
tiszttársaí felmentvényéi a további felelőség 
alól.

A tisztviselőknek úgy a választmánynak, 
valamint a számvizsgálóbizottsági tagoknak a 
további felelőségre nézve a felmentvény meg
adatik.

járásával biztos czélt fog aratni, tudva a pá
ratlan buzgalmat a melylyel ügyünk iránt 
viseltetik.

Kérésünknt megújítva fogadja előre is kö- 
szknetünk őszinte nyilvánítását. Maradtunk 
bazafiui üdvözlettel

A , Szabadkai p. e. Zászlóalapitó-társaság* 
nevében

Ludvig Károly 
titkár.

Sztanoj
elnök.

A tiszteletbeli zászlóalapitó tagságra meg
választott urak névsora:

Gumiéi János. Glück Frigyes. Stadler Ká
roly. Marchal József. Szikszay Ferencz. l’e- 
tanovits József. Bányai József. Scbmidt (Ori- 
ent szálloda). Scbmiedt (Erzsébet szálloda). 
Dotzauer Antal. Tábory Ferencz. MubrGyürgy. 
Ilainer József. Wrabetz F. Lippert Lajos. 
Feitb Károly. Szőke Imre. Csalányf Károly. 
Ilolzwartb György. Éger Gyula. Tóth Antal. 
Klosz (Szervitatér) Karikás (Kispipa). Rulf 
József. Gzorn József. Popián Zsigmond. Neu- 
siedler Géza. Ducbon János. Ilölim Emil. 
Ileiter György. Ment András. Kominer Antal. 
Dangel Ferencz. Kommer Ernő. Kömmel* Fe
rencz. Kroiter József. Biscltof Imre. Éder 
Antal. Klivényi Ferencz. Kersancz Ferencz. 
Szinel Alajos. A kartársak közül: Török Ist
ván. Feicbt Károly. Novák Ferencz. Kozma- 
novits Károly. Morbach (Angol királyné) ős 
Gorubetz Adolf. Zsulyiányi Károly, Stiasznyi 
Ferencz és Alajos. Tomola Roland. 
Asztnusz József. Mozer Károly. Feicbt 
József. Nagy Jenő. Kopp János. Janis 
Alajos. Mund Lajos.

Je g y z ő k ö n y v .
Pelveielell, a „Székesfehérvári pinezóregy- 

let“ 1891-ik évi márczius hó 13-án éjjel 12 
érakor a „Fehér B árány  vendéglő éttermi he
lyisedében tarlóit X-ik évi rendes közgyű
léséről.

■leien voltak : Mihályi Ferencz elnök, Pol- 
ő'/.- Henrik alelnök, Glatz Samu felügyelő, 
Itnii.nitscr Mór, Saláta Gyula, Fehér Károly, 
Gróam .lózsel, választmányi tagok, Piánk 
Adoll. Barnai Ignátz, Fridmann Adoll, For- 
''^á; Lajos, Hébert József, Pallér Vincze. Mát- 
őy Ferencz, Lőtér János, Fisclier György, 
J'.i-i/i' Károly, Veiszliimlein Vincze, Konkoly 
István, /d n y  .lózsel, Hajnal Imre, Appel 
Nándor, Gynyyi .lózsel, Koller Jenő, Balogh 
István. Fejes Károly.

I Mihályi Ferencz elnök, konstatálja, hogy 
» tagok száma határozat képes, üdvözli a 
Jelenlevőket s a X-ik évi rendes közgyűlést 
ü'egnyituttnuk nyilvánítja, felhívja a titkárt a

A sz.-fehérvari pinczér-egylet 
választmányának

évi jelentése és zárszáma
dása

Tisztelt közgyűlés!
Egy éve lesz annak, hogy a „Székes- 

fehérvári Pinczéregylet* az 1890. évi már
czius hó 14-én tartott évi rendes közgyűlése 
alkalmával az egylet kebelébe tartozó tagtár
sak közbizalma az elnöki székbe emelt.

Midőn az elnöki tisztet elfogadtam, tel
jesen átéreztem az állásommal járó kötelme
ket s bár előzőleg az egylet beléletében mu
tatkozó némi egyenetlenségek, fellegekkel lát
szanak is borítani az egylet működési tevé
kenységének láthatárát; nem csügedtem. mert 
tudatában voltam annak, hogy az egylet tisz
tikara és választmánya támogatása és közre
működése mellett sikerülni fog az alapszabá
lyainkba kitűzött czélt megvalósítani s érvényre 
juttatni.

E feltevésemben csalatkoztam, mert az egy
let egyes tisztikara és választmánya szem elöl 
tévesztette az alapszabályainkban reájok ru 
házott kötelességeket s ez okozta az annyira 
elszomorító s az erkölcsi élet hanyatlását, 
mely a tagok között az év folyamán kitört s 
részben ma is fennáll, s a mely már az egy
let léteiét is veszéllyel fenyegeti.

Ezek előrebocsátása után van szerencsém a 
választmány mull évi működését röviden a 
következőkben ismertetni.

T artato tt:
I. közgyűlés,
II. rendkívüli közgyűlés és 

XI. választmányi ülés.
Takács Pál alelnők mindjárt az első választ

mányi ülésen beadja lemondását s szemrehá
nyást tesz az iránt, mintha a közgyűlésen a 
választás szabálytalan módon eszközöltetett 
volna, a választmány s az egylet érdemes 
elnöke e magok ellen intézett támadásokat 
visszautásilják s az első rendkívüli közgyűlé
sen, aleinöknek Simon Leó, ideiglenes pénz
tárnoknak idősb Löw Károly s választmányi 
tagnak Kisziváth Károly urak választattak 
meg.

E közben az újjá kinevezett alelnök a vá
rost elhagyá s jónak látta a választmány egy 
uj alelnök, pénztárnok, titkár és két hiányzó 
választmányi tag megválasztását, e czélhól 
egy rendkívüli közgyűlést hivott egybe, mely 
julius hó 3-án alelnök Pollák Henrik, pénz
tárnok Hortoványi Ferencz, titkár Ditmár Fe
rencz és választmányi tagoknak C.serna Ká
roly s Héjj Károly urak választattak meg. 
Ugyan e hóban több egyleti tag megtagadta 
az egyleti tagsági dij befizetését, indokolva 
megtagadásukat azzal hogy a pénztárnoki 
állás betöltésével és kezelésével nincsenek 
tisztában.

Augusztus hóban Pollák Henrik alelnök egy 
értekezletet hivott egybe, melyben tudomására 
hozta az egyleti tag uraknak, hogy kedvező 
volna az alkalom s ragadjuk meg, hogy a 
társadalom előtt szerepeljünk, s egy jótékony 
czélti mulatságot rendezzünk s ez ajánlat el
fogadtatott és a bizottság rögtön megalakult 
s az egyletnek úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
szép sikert hozott.

Ugyanez alkalommal Bausnitzer Mór ur fá
radozott az egylet érdekében, az egylet r - 
szére adakozás folytán 19 frtot gyűjtött, az 
egylet Bausnitzer Mór ur e fáradozásáért hála 
jeléül jegyzőkönyvileg köszönetét szavazott.

A szeptember, október, novembér • s de- 
czember havakban a választmány rendes gyíi-

IV. Kínok az orvos évi tiszteletdijja, vala
mint a szolga havi fizetésének megállapítására 
hívja fel a közgyűlés figyelmét.

A közgyűlés az egyleti orvos évi tisztelet- 
dijiául a múlt évihez hasonlóan 40 frtot sza
vaz meg, a szolga havi fizetésére nézve pe
dig 8 frtot álapit meg.

V. Inditványoztatik Szekfü lgnácz ügyész 
urnák jegyzőkönyvi köszönet szavaztasék.

A közgyűlés az ügyész urnák jegyzőkönyvi 
köszönetét szavaz az egyletünk érdekébe tett 
fáradozásáért.

V. Elnök a választás megejtésére nézve tesz 
intézkedést, a szavazatszedő bizottságba Raus- 
nitzer Mór ur elnöklete alatt, Piánk Ede, 
Glatz Samu ásB’vrnai ignátz urakat nevezi 
ki. Beadatik 26 szavazatijegy.

A szavazás megtörténvén annak eredmé
nyét Bausnitzer Mór választási elnök követ
kezőkép hirdeti ki:

Tiszteletbeli elnök, idősbb Löv Károly 26
Elnök : Trummer Sándor .....................26
Alelnők: Planlc Ede ............................. 25
Pénzlárnok : Gébért József.....................25
Titkár: Pollák Henrik ......................... 26
Felügyelő: Glatz Samu .........................26
Ügyész : Szekfü Ignátz ......................... 26
Orvos: Dr. Planer Béla......................... 20

szavazatokkal.

Választmányi tagoknak :
Mihályi Ferencz.......................................23
Ransnitzer Mór ......................................26
Gántthy Lajos...........................................26
Hortoványi Ferencz ............................. 23
Grimm József.......................................... 26
Barnai Ignátz.......................................... 23
Fehér Károly .......................................... 24
Fridmann Adolf...................................... 24
Saláta Gyula .......................................... 18
Bauer József .......................................... 21

szavazattal.
Pótválasztmánynak :

Valter Vincze..........................................25
Kisziváth Károly......................................24
Furcsik Lajos.......................................... 13

szavazattal.

Számvizsgálób zottsági tagoknak.
Po grátz (íyula ......................................26
Náglics György .......................................26
Endresz József.......................................... 26

szavazattal.
Egyleti szolgának egyhangúlag Schreindor- 

fer János.
Több tárgy nem lévén elnök a közgyűlést 

befejezettnek nyilvánítja.
Jelen jegyzőkönyv hitelesítésével Piánk Ede 

és Barnai Ignátz urak bízatnak meg.
Pollák Henrik,

titk á r.
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sorompót, és csak azokat, de csakis azokat 
bocsássunk át magunk közé, kik „vámmente
sek “ vagyis kik a fentemlitelt bajoktól telje
sen’ menteknek bizonyulnak be. Kövessük a 
küllőid, más iparágak telepek s intézmények 
jó példáit! Hisz a gyárosok túlnyomó része 
(különösen a vegyészeti gyáraknál) a bányászok, 
a vasutasok s maga a katonaság is előbb or
vosilag vizsgáltatja meg mindazokat, kik náluk 
alkalmazást nyerni óhajtanak és csak is akkor 
vesszik fel munkába őket, ha arra alkalmas
nak bizonyulnak De még többet! Ha gyer
mekeiket. például katonai nevelő intézetbe 
adni kívánjuk, akkor is orvosilag kell meg
vizsgáltatni őket. s nem ritkán lordul elő, hogy 
néha jelentéktelen hibák végeit viszautasitják 
azokat. Már pedig ez egy intézet, a hol a 
gyermeknek nem csak szellemi, de testi fel- 
lődésére is gond fcrdiltatik s nehéz munkával 
egyáltalán megterhelve nem lészen. De ha még 
ettől is eltekintünk, a gyermek jövője — mint 
hivatásbeli, katonáé — bizony sokkal kedvezőbb 
egészségi viszonyokkal kecsegtet, mint a mi 
iparágunkbelié! S vájjon miért teszik ezt mind
azok? Azért, mert először: a fizetett munka
bérért, csakugyan hasznavehető és jó kitartó 
munkaerőt akarnak elérni, s másodszor : mert. 
osztályukat — mely úgy is mindig nagy anyagi 
küzdelmekkel áll szemközt — a sok és hosz- 
szas betegség okozta nyomortól megkímélni 
óhajtják! Ez nem csak praktikus, de egyszers- 
smind humánus eljárás is! Es ezzel szemben 
miként járunk el mi? Borliuink nagyobb része 
a szegényebb sorsú osztályokból kerülnek ki. 
A szülőnek pénze nem lévén fiát iskoláztatni, 
de még annyira sem telvén, hogy mesterségre 
adná öt, előáll a vendéglőshöz, és kerve kéri, 
hogy Hát üzletébe felvegye; A vendéglős a fiú 
testi szervezetével persze mit sem törődik, a 
szülő pedig még kevésbbé, mert főczélja anyagi 
terhén könnyíteni, a mi annál is inkább vár
ható, mert gyermekéért semmiféle néven neve
zendő tanulódijat fizetni nem keik sőt ez már 
maga, mindjárt kezdettől fogva fizetést húz. 
Ily módon a szülő megmenekült ugyan egy 
nagy gondtól, de a liu —- ha csak különös 
jó testi szervezettel nem bir — a szerencsés 
véletlenre van bízva. Tehát a szülök szegény
sége, lelketlensége vagy mondjuk oktalansága 
s a főnökök vétkes közönye teremtik meg ezt 
a szörnyű végzetet, melyről fentebb már szó
lottám volt. Iparágunk igv aztán valóságos 
• betegek telepe* leszen s e ragály, ha mar 
egyszer testünkben nyert fészket, mindinkább 
terjedni — pusztitni fog.

Ez azonban már tovább nem mehet igy! 
Ez ellen határozottan és komolyan tennünk 
kell. Nem szükségeltetik ahhoz okvetlenül kü
lön kongresszus, vagy valami komplikáltabb 
tervezet, (habár egy országos kongresszus 
létrejötte alkalmával ez ügyét minden esetre 
a napirendre kellene tűzni) hanem elég, ha 
mindegyikünkben meg van ahoz a jóakat és 
az erős elhatározás. Ne bízzuk, ne halaszt- 
gassuk ezt tehát még tovább a bizonytalan 
.jövőre, mert az idő nagyon drága és minden 
huza-vona csak kárunkkal j á r ; de tegyük 
meg egyelőre saját initiativánkból mindazt, a 
mit csak saját körünk lelett rendelkező sze
rény erőnknél fogva, ez ügy érdekében lenni 
jónak és szükségesnek vélünk. Kövessük 
min! már mondám — mi is a külföld jóra- 
való példáját! Ha'ározzuk el önmagunkban mi 
is, hogy jövőre mindazon fiukat, kiket üzle
teinkben alkalmazni akarunk, előbb orvosilag 
(házi vagy egyleti orvosunk által) megvizs- 
gáltajuk és ha azoknál, az általain már len
tebb jelzett betegségeknek csak egyiket is 
konstatálva látjuk, semmi szín alatt üzletünk

lést nem is tarthatott, mert az egylet pénz
tárnoka az egylettel szemben kötelességének 
eleget nem tett, mert a gyűléseken meg nem 
elent s számadásait a választmány elé nem 

terjesztette, daczára a választmány többszöri 
felszólításának. Általában nagy közönyösség 
jelét adták ez év folyama alatt, az egyleti 
tagok, sőt némely választmányi tag is.

Január hóban tartott választmányi ülésen a 
titkár ez állása további larthatlansága folytán 
leköszön, mely állást Pollák Henrik alelnök 
ideiglenesen tölti be.

Van olyan választmányi tag, a ki egyetlen 
egy választmányi ülésen sem jelent meg s 
van olyan is, a kit hátralévő tagsági dijának 
befizetésére az egyletből leendő kitöröltelés 
fenyegetésével kellett szorítani.

Ezen bajokon módjában lesz most a tisz
telt közgyűlésnek segíteni, ha olyan tagokat 
választ s tüntet ki bizalmával, a kik hajlan
dók szorgalommal s komoly törekvéssel az 
egylet jólétét, előmozdítani.

Egyletünk beléletében a lefolyt év alatt lel
merült nevezetesebb mozzanatokat s a vá' 
laszlmány működéséről évi jelentésünket rövi
den az előadottakban terjesztjük a tisztelt 
közgyűlés elé. azon kérelemmel, hogy eljárá
sunkat jóváhagyva a további felelősség terhe 
alól bennünket felmenteni szíveskedjenek.

Végül még egy szerény kérésünk, illetve 
jóakaró tanácsunk volna tisztelt tagtársaink
hoz, tartózkodjanak az egymásközti viszály s 
bizalmatlanság folytonos szitásától s egyenet
lenségektől, mert ez végre is arra vezet,- hogy ’ 
az egylet feloszlani lesz kénytelen, ez eset-j 
ben pedig alapszabályaink utolsó pontja ér
telmében az egylet már is tekintélyes s elő
deink, láradhatlan szorgalmával gyűjtőit va
gyona jótékonyczélra lesz fordítva és a városi 
hatóságnak lesz átadva, ennek esetleges bekö
vetkezése után pedig tagtársainknak betegsé
gükben bizonyára nem lesz hova fejüket le
hajtani

Kelt Székesfehérvár, 1891. márczius hó 
6-án.

Pollák Henrik, Mihályi Ferencz,
titkár. elnök.

Néhány szó
az iparágunkkal foglalkozók egészségügyé

hez.
K ö z li: S e h a lk h á z  L ipó t.

E részben tehát a positiv Ítélet — mint 
látjuk — lenn áll ; ezt kifogásolni vagy mev- 
dönteni nem lehet. Tehát mi s éppen csak 
mi, kik gyermekkorunk óta lolyton a legfárasz
tóbb munkával vagyunk megterhelve s élelünk 
csepp örömét is százszoros verejtékkel kell 
megfizetnünk — mi legyünk éppen azok a 
„kiváltságos" szerencsétlenek, kik az egészség 
elvesztésésbén valamennyi embertársainkat 
megelőzve, a korai halál áldozatává válnak?! 
— Valóban megdöbbentő dolog, gyászos vég
zet ez! I De itt a sopánkodás és a jajveszék- 
lés mitsem seg ít; helyzetünk ez állal kedvezőbb 
nem lészen. Itt tettre, erős, komoly elszánt
ságra van szükség I — Nem az a kérdés, hogy 
mit tegyünk, ha már e rém gyilkoló hálójába 
kerültünk? mert akkor már minden kérdés s 
tanács hiábavaló — menthetlenül elvesztünk !; 
hanem az, mi tévők legyünk, hogy e rémet 
magunktól távol tartsuk. Erre pedig — nézetem 
szerint — csak egy mó 1 van, ha azzal sike
res eredményt akarunk elérni.

Állítsunk fel magunk körül, egy ledönthetlen

ben alkalmazni nem fogjuk. Ne hallgassunk a 
gyermek szüleinek rimánkodására, ne puhil- 
tasuk el ez által magunkat, de legyünk ki
mondott elhatározásunkban szilárdak és erő
sek! — Ez által iparunkra nézve egészen uj 
korszakot alkotunk sőt azzal végheletien szol
gálatot és hasznot hajtunk nem csak ipar
águnknak, liánéin magának a társadalomnak 
és hazának is! Mert a szülő ki az ily ba
jokban szenvedő gyermekét iparágunkhoz nem 
adhatja, kénytelen lesz végre számára más, 
talán bizonynyal alkalmasabb foglalkozást ke- 

Jresni, mely bajára nem oly súlyos következ
ményekkel járand. Tehát a gyermek jövője s 
ekszisztencziája ily módon sokkal jobban biz 
tositlatik ; sőt még az sem lehetetlen, de meg 
inkább valószínű — hogy ez uj életpályán 
nem csak egészségesebb s hosszabb életű ma
rad. hanem mint ilyen, még a társadalomnak 
és a hazának is, hasznos tevékeny polgárává 
válhatik! (Folyt, köv.)

CSARNOK.
Apinczér természet rajzához.

(Folytatás)

A szobapinezér (Cellarius cubicularis) külső 
megjelenésére nézve — és az. egész család eb
ben különbözik leginkább az összes vendéglő i 
pinczérektől — mindig egy modern gavallér 
modorban és szokásokban legalább is három
negyed gentleman. Állása, valamint a szállo
dának melyet neki reprezentálnia kell, tekin
télye megkívánja, hogy mindkét tekintetben 
kifejtse, a mit csak kifejtem képes. Tegnaptól 
fogva, mikor beiktatták, Jacpuesre alig lehet 
ráismerni. Túlságosan kicsiny lakkezipők, me
lyek neki éppen azért iszonyatos kínokat okoz
nak és öl élethosziglan tarló tyúkszemekkel 
ajándékozzák meg, díszítik lábait : hófehér 
manchetlák az ő mindig vörös és felrepede- 
zetl kezeit, melyeket ugyan ő naponkint leg
alább tízszer inandolaszappannal megmos; 
nyakkendője különös művészettel van megkötve 
és mellényén vastag, erősen tűzben aranyozott 
óraláncz lügg egy sereg joujcuval a szivár
vány minden színében. Jacpues e mellett úgy 
illatozik, mint egy illatszerkereskedés, és min
den reggel felsütteti és rendbe hozatja egy 
kissé serteszerü haját a szálloda fodrászával 
még mielőtt az a vendégekhez menne úgy 
hogy hosszú fülei göndör, kövér fürtökbe 
vannak takarvi . Járása most már egy neme 
a tánczolásnak, s órákig áll a tükör előtt, 
hogy a legkecsesebb meghajlások it tanulmá
nyozza, vagy mindenféle mimikái és pantomi- 
mikai tanulmányokat űzzön.

Még kiejtése is teljesen megváltozott; majd 
orrhangon beszél, majd egy kevéssé sápog, 
majd tele tüdővel szól, majd halkan és sut
togva: a szerint, a mint előkelőt, vagy kö
zönséges embert, férfit, vagy hölgyet lát maga 
előtt. Mindenek felet! szereti az idegen sza
vakat ; minden reggel betanul egy luczatol- 
hogy aztán napközben, a mikor csak lehel, 
azokon túladjon, habár a mellett többször 
elhibázza is. Csakhamar azonban belátja, hogy 
az ilyen tisztán felületes képzés nem elég, hogy 
neki rendszeres tanításra van szüksége külö 
nősen az idegen nyelvekben, melyek nélkil 
egyáltalán nem boldogulhat. Megvesz tehát 
egy munkát, minő pl. „A kis franczia," vagy 
„Útmutatás arra nézve, hogy lehet a franczia 
nyelvet 24 óra alatt szóban és Írásban töké
letesen megtanulni" ; vagy pedig azon híres
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nyelvmesterek egyikéhez megy tanulni, kik 
ugyanazt, ha nem is 24 óra alatt, de leg
később 8 nap alatt elvégzik. Mihelyt Jaques 
,, „lion“-on és „Merci'-n túl van, igyekszik 
iranczia tudományát oly vendégekkel szemben 
érvényesíteni, kikről bizonyosan tudja, hogy 
csak magyarul beszélnek.

A tudományos képzéshez tartozik az is, hogy 
jacques egy kölcsönkönyvtár előfizetőinek so
rába lép, hol aztán a felváltva majd szerel
mes, majd háfborsóztató regények egész töm
kelegén töri magát keresztül. Ezen mértékben 
olvasás következtében felébred szűzi keblé
ben az a szenvedély, mely tudvalevőleg az 
embereket istenekké és az isteneket embe
rekké változtatja. Jacques még sohasem sze
retett, azt mondja most magában, hogy már 
nagyon is itt az ideje, hogy az elmulasztot
tat pótolja éz szorgalmasan kezd ideál után 
nézni. Ezen ideál felől még egyáltalán nin
csen tisztában; csak azt teszi fel magában, 
hogy annak a szépség és előkelőség példá
nyának kell lennie. A ház hajadonai. kiknek 
tanuló korában szemérmes hódolat nyilvánítá
sokul tett, és akik most felbátorító és sokat 
mondó tekinteteket veinek feléje, már többé 
nem tetszenek neki figyelmére méltónak; el
lenkezőleg minden valamennyire fiatal és csi
nos hölgybe, a ki a logadóban megszáll, be
leszeret a nélkül, hogy közülük egy is észre
venné. Ha arra kerül a dolog, hogy saját tűz
helyet alapítson,ha elhatározza magát a házas
ságra. akkor bizonyosan egy tisztlársnőt vá
laszt, kit ábrándos ifjúkorának napjaiban oly 
gőgösgn lenézett. Ha aközben megöregedett 
is, ha sohasem volt is bájos, vagy tökéletes 
sza-ácsné, vagy pedig mint szobalány csinos 
összegecskét takarított meg, úgy, hogy képes
ségei, vagy megtakarítóit pénze képesekké 
teszik őket arra, hogy egy éttermet nyissa
nak. vagy egy kis fogadót béreljenek.

Hízzuk most Jaquest a feleségére ki rend
szerint szigorú papucskormány alalt tartja és 
sohasem feledi el neki, hogy képes volt őt 
valamikor megvetni, a ki sokszor és keserűen 
érezteti vele előbbi szerelmi kalandozásait — 
és beszéljünk ismét a szobapinczérről álta
lában.

Ez is, ámbár sokkal jobban fizetik, mint 
komáját, a vendéglői pinczérl, hasonlóan a 
borravalóra van utalva és ez sokkal bővében 
hull neki, mint amannak. Mig a vendéglői 
pinczér hatosokkal és garasokkal beéri, addig 
az utasnak nem szabad ily kis pénzdarabok
kal a szállodai pinczér elé jönnie A borra- 
valóadól a vendégfogadókban nem csak egy
szeresen hajtják be Hőt a vendég háromszo
rosan fizeti meg a szolgálatokat, melyekben 
a logadóban részesül, mert tulajdonképpen 
már bele vannak számítva a számlában fel
sorolt tételekbe, minők: szoba, (ütés, világí
tás. ételek, italok stb. stb .; mindazonáltal még 
külön is szerepelnek „service* czímen ; har
madszor pedig a fogadó egész személyzete, a 
lőpinczértől a czipőtiszlitóig, a saját szemé
lyét illetőleg is eayeneses kötelezőnek tartja. 
Ezen bonyolult háromszoros megadózással 
szemben igazán csodálkoznunk kell egy részt 
az emberi találékonyság, másrészt a közön
ség simulékonysága és engedelmessége fölött 
Minden esetre itt az egész művelődéstörténet 
leggeniálisabb találmányával van dolgunk; 
azért is volt az a legújabb kornak, az utolsó 
néhány évtizednek fenntartva. Nem régiben 
kezdtek a vendégfogadósok azon ürügy alatt, 
nagy ezáltal a vendégeket a pinczérekkel való 
tlyszertl alkudozásoktól megkíméljék, a „ser- 
V|ee“-t a számlába tenni. De most jöttek a 
Pinczérek és ennek ellenében azt mondták,

hogy ők a „service“-böl egy szemernyit sem 
kapnak, hanem az osztatlanul főnökük zse
bébe folyik. És ez a tiszta igazság: a  szállo
dás a service-szel nemcsak hogy minden em
berét fizeti, hanem még jelentékeny feleslege 
is marad. Nem csoda tehát, ha a pinczérek 
a borravaló iránt való igényeiket feladni nem 
akarták, hanem ezt az adót most is mint az 
elölt a vendégeken erélyesen behajtják. És a 
lőnök elég humánus, hogy őket nemcsak hogy 
nem háborgatja, hanem történeti joguk gya
korlásában őket minden kitelhető módon 
segíti.

Egy másik pont, melyben a szállodai pin
c é r  lényegesen különbözik a vendéglői, pin- 
ezértöl, az a tökéletes modor, melyet szolgá
laton kívül mint magánember tanúsít, a mely
ről az ö foglalkozását nem egykönnyen lehet 
felismerni. Ha pl. a sétatéren a legelegánsabb 
dandyket vizsgáljuk, kik mellett a hölgyek 
kedves elpirulással, szemérmes pillantásokkal 
sutrannak el. közöltük valószínűleg minden 
osztály sarjadékai találhatók, magas rangú 
tisztviselők fiai, nagy vagyonok örökösei, de 
nem egy szállodai pinczér is, ki a jeunesse 
dorée' a leghübben tudja utánozni. Éppen oly 
csalódásig hűen utánozza őket a színházban 
is, hol ő mellettük az első helyen ül, ép úgy, 
mint ők, orcsipeszszel és látcsővel van fel
fegyverkezve, ép úgy, mint ők. egészen ha
nyagul és közönyösen ül, ép úgy, mint ők, 
a legelőkelőbb úrhölgyeket fixirozza és feléjük 
merész pillantásokat vet. Csak egy dolog ejt
heti a figyelőt gondolkozóba, ha t. i rendkí
vül emelkedett hangulatában oda ragadtatja 
magát, hogy a páholynyitogatónőnek, vagy a 
ruhatárosnak mindenki szemeláttára borrava
lót ad ; ez ugyanis sokkal magasabb, semhogy 
a jeunesse dorée nak egy valódi tagja a pa
zarlás ilyetén módjára vetemedhetnék.

(Folyt, köv.)

Schwáb Antal.
(Mai gépiinkhez.)

Schwáb Antal fővárost jeles szaktársunk 
jól sikerült arczképót mutatjuk be mai szá
munkkal t. olvasóinknak. Sckiváb Antal szü
letett '846-ban Brüsaiinan (Morva ország) 
1865 óv óta Budapesti illetőségű s jó ma
gyar érzelmű honpolgár, ki bár nem magyar 
származású, de mindig magyar volt, mert so
hasem agitált a német nyelv mellett s mint 
ipart, választmányi tag, ipartársulatunk ülé
sein sohasem kívánta, hogy ügykezelési nyel
vül a német nyelv is használtassák. Mint 
pinczér és pinczemester volt alkalmazva a 
volt Lamatsch-féle borházban ; 1873 bán nőül 
vette özv. Gráser Jánosnét, 1881. év óta a 
kerepesi ut 44. sz, alatti saját házában vezeti 
nagy pártolásnak örvendő s jó borairól hites 
üzletét. — Neje elhalálozván, 1884-ben má
sodízben megnősült, nőül vevőn a magyar gaz
daasszonyok egyik kiváló minta képét özv. 
Czenky Imrénét föv. mészáros mester özve
gyét. Sok ily derék szaktársat kiváltunk ipa
runk művelőinek!

KÜLÖNFÉLÉK.
Védekezés a mészárosok ellen. A köz

gyűlés legutóbb elhatározta, hogy az esetre, 
ha a mészárosok a mostani húsárakat, a je
lenlegi marhaárak mellett, emelnék, valamint 
az esetben is, ha a tnarhaárak emelkedvén, 
a húsárakat ez utóbbiakkal arányban nem 
álló mérvben emelnék fel: közönség hússal

való ellátását évi 20000 darab marha erejé
ig a főváros fogja eszköszölni és e czélra 50 
ezer forintot szavaszott meg. Ezt a határoza
tot belügyminiszter oly kikötéssel hagyta 
helyben, hogy husvágásuak a város által le
endő tényleges megkezdését neki annak ide
jén jelentsék jelenlség be. Miután pedig arra 
az esetre, ha a főváros a husvágást közvet
lenül fogná gyakorolni, a husvágási üzem be
rendezése és életbeléptelése iránt haladék 
nélköl, habár csak ideiglenes jellegű, szabály
zatot és kezelési utasítást is kell kidolgoztat
ni, a miniszter célszerűnek találná azokat már 
előzetesen azonnal elkészíteni, hogy a husvá- 
vágást minden fennakadás nélkül meg lehes
sen kezdeni. Jóváhagyta a miniszter ama 
közgyűlési határozatot is. melvlyel a hús vi
dékről való behozatalára nézve 1889 ben 
megállapított korlátozásokat elejtették és csupán 
azt a korlátozást tartották fenn, hogy a köz
fogyasztásra behozott és helyben megvizsgá
landó húsnak egészségi igazolványnyal kell 
ellátva lennie s egyúttal a vágó és vásárdí
jat két krajcárról egy krajcárra szállították le.

— Mennyi kávét fogyasztanak a világon? 
Statisztikai számítások szerint a legtöbb kávét 
a németalföldiek fogyasztják. Itt évenkint 
8. 12 kgr. kávé levét issza meg minden ember. 
A második legnagyobb kávéfogyasztó nép a 
a belga, de itt már (ele annyit fogyaszt el 
egy ember, mint Hollandiában, vagyis fejen- 
kint 4. 14 kgrmot. A norvégek fejenkint 3 06 
kgrammal, az Egyesült Államok 8.75 kgram- 
mal, a svájcziak 8.02 kgrammal szerepelnek 
a statisztikában, Németországban még keve
sebb kávét isznak, itt egy személyre 2.32 kgr. 
esik. Francziaországban a csokoládé domi
nál, itt csak 1.33 kgram. a kávé fogyasztás. 
Ausztriában 1 kgram. Olaszországban 0,47 kgr, 
Spanyolországban 0.16 kgram esik egy embe
re Angliában és Oroszországban inkább teát 
isznak, azért itt csak alig 0. 10 kgr. a fo
gyasztás. A czár birodalmában a „vutki* is 
erős konkurrencziát csinál a kávénak.

—  Üzletátvótel. Mayer József ur előnyö
sen ismert lőpinczér az idei évadra meg
nyerte a Tátrafüredi Bélái csepkő barlang 
főpinczéri állását Lux  Ede vendéglős úrtól, a 
fürdő jelenlegi bérlőjétől. Őszintén gratulálunk 
Lux urnák e szerencsés választás telett, mert 
Mayer József urban egy igen szorgalmas és 
jeles képzettségű embert nyert, a ki hivatásá
nak magaslatán álva mindenkinek becsülését 
és tiszteletét kifogja érdemelni ott is; sok 
szerencsét.

— Az italmérés engedélyezése. A keres
kedelemügyi minister a következő tartalmú 
körrendeletét intézte valamennyi magyarországi 
törvényhatósághoz, a szeszes italok kimérésé
vel foglalkozó üzletek megkezdéséhez és gya
korlásához szükséges engedély megadása tár 
gyában: A szeszes italok kimérésével foglal
kozó üzletek, úgymint bormérések, korcsmák, 
sörházak és pálinkamérések megkezdésére és 
gyakorlására az engedélyt az üzlet helye sze
rint illetékes kir. pénzügyigazgatóság adja meg. 
Az 1884. évi XVII. t.-czikk 10. g-ának ama 
rendelkezése tehát, mely szerint a felsorolt ital- 
mérési üzletek engedélyhez kötött iparoknak 
minősítettek és azok gyakorlásához iparenge
dély volt kieszközlendö, az italmérési jöve

dékről szólő 1888. évi XXXV. I. czikk hatá- 
rozmányai által hatályon kívül helyezettnek 
tekintendő. Ellenben az 1884. XVII. t.-czikkbe 
foglalt ipartörvény 10. §-ának a) pontja alatt 
felsorolt többi foglalkozási ágak, jelesül: foga
dók, vendéglők, kávéházak és kávémérések, 
mint iparüzletek, ezentúl is változatlanul az 
ipartörvény rendelkezései alá esnek és csak
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az ott megbatározott föltételek meilett gya
korolhatók. A mi az italmérésnek a logadó, 
vendéglő, kávéház és kávémérő iparral kap
csolatban való gyakorlását illeti, ennek enge
délyezése szintén az 1888. XXXV. tczikk 3. 
§ a által megjelölt pénzügyi hatóság körébe 
itartozik. A pénzügyi hatóságok tartoznak az 
ialmérési angedélyek iránt beérkezett kérvé

nyek tárgyalása alkalmáv: I. még mielőtt az 
engedélyezés lölött érdemleges határozatot

hoznának, a törvényben kijelölt közigazgatási 
hatóságot véleményadásra felhívni. Az esetben 
pedig, midőn á közigazgatási hatóság 16 napi 
záros határidő alatt nem nyilatkozik, a pénzt 
ügyigazgatóság a közigazgatási hatóság véle
ményétől többé nem függő ilalmerési engedély 
kiadását ahhoz köti, hogy folyamodó a fogadó 
vendégló, kávéház vagy kávémérő ipar üzé- 
séhez a feltétlenül szükséges jogosítványt hi
telt érdtmlőleg mutassa ki. Budapest főváros

területén a fentebbi eljárás akként szabályoz- 
tatik, hogy a fővárosi pénzügyigazgatóság az 
ujonan keletkező fogadó, vendéglő, kávéi/ z 
és kávétnérö iparágakra kért s általa egyen
ként megadhatónak talált italmérési illetve k s 
mértekben való elárusitására jogosító enge
délyt minden egyes esetben csak akkor szol
gáltatja ki, ha az első föku iparhatóság a szo
bán forgó iparüzlet gyacorlására a kellő ipar- 
engedélyt már megadta.

B U D A P E S T I  H Í R L A P
Szerkesztők ős laptulajdonosok

Csukási József és Rákosi Jenő.
„A Budapesti Hirlap“-nak a hazai müveit olvasóközön

ség vetette meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a 
magyar közönség szellemét, minden pártérdek mellőzésével 
küzdött nemzetünk- és fajunkért, ez egyetlen jelszóval: Ma
gyarság ! Viszont az ország legkiválóbb intelligenciája is 
azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely 
páratlan a magyar újságírás történetében. A hszai sajtóban ; 
máig a legfényesebb eredményt a „A Budapesti Hírlap" érte í 
el; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja az országnak.

A „Budapesti Hírlap" politikai cikkeinek iránya, mint 
eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és a pártérdekektől 
független. Politikaihirei széleskörű összeköttetések alapján a 

j legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési ■ 
: tudósításokat a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Ma- í 
fgyaroszág politikai ős közélete felöl távirati értesülésekkel í
> látnak el rendes levelezők, minőkkel minden városbanj sőt í 
■ nagyobb községben is bit- a lap. „Budapesti Hírlap" politikai s
> tudósításai raanap már teljesen egy fokon állanak a világ- í
> sajtó legjobban szervezett hírszolgálatával. — A„ Budapesti 
’ Hiralp" Tarcarovata a lapnak egyik erőssége ős mindig gon- 
í dót fordít ró, hogy megmaradjon előkelő színvonalán A napi-
> rovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s e helyi értesülés 
>ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és tör- 
i vényszéki rovatai külön-külön szerkesztői a főváros sötét ese-
> mőnyeit is mindig oly hangon tárgyalják, a „Budapesti Hírlap"
I helyet foglalhat minden család asztalán. A közgazdasági ro
vatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja 
! mindazt, a mi tájékozásra szükséges. A n-gónycsarnokban csak 
í kiváló legújabb müveit közli-

Az e lő fize tés  f ö l t é t e l e i .
í Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 fr t 50 kr

egy hóra 1 frt 2Q kr
> Az előfizetések vidékről leficzélszerubben postautalvánnyal eszközlhe-
‘ tök következő czim alatt:

A „BUDAPESTI HÍRLAP’ kiadóhivatalának,
IV. kerület, Kalap-utcza Ki. szám

SCHUNDA VENCZEL JÓZSEF
+

+
+

+

+

+

X5
2CÖ 'C3

<• N

■«x 3

S 3
N (JQ CD
2 &
N.
ö’ZT £  
N 2
x 3 
g. gí~  N

<X>'

'  o i ió - ,  iit t f- , r é z -  és f i i  v A - l iu n g s / .c r e k
Saját találmányit javított és szab.

czimbalmok pedállal és a nélkül,
Allaga-féle czimbalom-iskola I. és II. rész, u. ni több 

átirat is nálam jelent meg és kapható. 
Hangszer-alkatrészek és hurok.

Budapest, inagyar-uteza 2(1. sz (saját házában.)

OBOBOBOBOBOBBOBOBOBQBOBt

1  Szálloda átvétel. ■
Tisztelettel van szerencsém tudatni a t. ez. 

közönséggel, továbbá ösmeröseirnmel, barátaim
mal és általában mindazokkal, kik bosszú fővá
rosi vendéglős pályám alatt a bizalom örök em 
lékű jeleivel tűntettek ki, hogy a

m isk o le z i
G ran d  s z á llo d á t
fo ly ó  év i á p r i l i s  e ls e jé n  D R E SD N E R  ú r tó l  

á tv e sz em .

o

Midőn ezt a mélyen tisztelt utazóközönség 
szives tudomására hozni szerencsém van, egy
úttal kedves kötelességemnek ösmerem ez alka
lommal kijelenteni, hogy teljesen át vagyok hatva 
azon igyekezéslől, hogy az átvett jó hírnevű és 
díszes szálloda igen lisztéit, látogatóinak a kénye
lem és jó ellátás iráni táplált mindennemű igé
nyeit szakszerűen és lelkiismeretesen kielégíthes
sem. A közönség kegyéért esedezve, maradok

Miskolczon, 1891. márczius bő

őszinte tisztelettel

M en t A n d rá s
s z á l lo d á s .

I£ l

Fürdő vendéglő bérbeadás.
Veszprém-megyében, J f ia la ío i i-A  I m ó d ib a n ,  
az almádi fürdő-részvénylársaság tulajdonát ké
pező, közel a Balaton parijához fekvő, teljesen 

felszerelt

n a g y  v e n d é g lő
elegendő lakással, l á n e x í e r e m i u e l  <*s t e k e 
p á l y á v a l ,  jutányos feltételek alalt s esetleg 

3 évre h ó r h e a d a iM ltf  s azonnal átvehető.

H T " Felvilágosítást ad <lr. Ó v ú r y  K e r e n c x  
ügyvéd V e s z p r é m b e n .
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& a . . %»» 
ffi 
%
§  a  le g jo b b  és legolcsóbb

szénsavdús égvényes savanyuviz
§  Kristálytiszta, a bort nem festi, tisztán 
ffi vagy borral, eognaeeal, úgyszintén gyü- 
® mölcs-szörppel vegyítve a legkelleme- 
§  sebb és legüditöbb ital,
§  budapesti főraktár: ERZSÉBET-KÖRÚT 56. 

fit
Telefon összeköttetés

§  FoiTÚs-kezelőség Véglibts-Szalatna,
(Zólyom varmegye) 

w.
jjl SZÁMOS RAKTÁR A VIDÉKÉN (Szeged, Dehreczen, 
jg- Pozsony, Nagyvárad, Kassa slh. — Kapható Buda
it? pesten és vidéken minden fűszer- és ásványvizkeres-

A  V éghlcM

V e r a -F o r r á s
Véggli lesei*

V e r a -Q u e lle
(lns b este  inul b illig s te

»

»  
*

an Kohlensáure reichste alkalische %
S A U E R W A S S E R . »- jg.

Kristallrein, íarbt den Wein nieht, al- 
lein oder mit Wein, Cognae, wie ancli ® 
mit Himbeersaft gemischt gehört dieses a  
Wasser zu den angenehmsten nnd er- »  

friseliendsten Getránken. &
K
»Budapestéi Hauptnied'rlage: ELISABETH-RING Nr. 56.

Telefon-Verbindung.

Quellen-Directioii in Véghles-Szalatna *
(Sohler Comitat.

ZAHLREICHE NIEDERLAGEN IN DÉR PBOVINZ
g

gedin, Debreczin, Pressburg, Gross-Wardein, Kascbau ®  
ele. Zu habén in allén Mi neral wasser-1landhingen in »«

kedésben, úgyszintén minden szálloda és vendéglőben. [ Budapest u. dérProvinz, wie aucli in jedem Hotel, Gaslh.

F : ' 
1

>*•*«» • <» • <» • <> • •««»«> *«««> * <• «*«»•«»• «rír«?T,íQ.«. <. i* nMfc’o«<» • *• j “I
B ak arb or eladás, üi

fii
120 hektoliter kitűnő jó hegyi bakarbor eladó, hl

D i ó s z e g i  b a k u t o r  

A l f ö l d i  z a m a t o s  : 

J u h f a r k  z a m a t o s :

n m.

1874, 1878, 1880, 1883, 

1880. 1887, 1888 évi 

1888. évi.

1885, 1880. évi

Értekezhetni T eleg tli K. Llljos könyvkereskedésében DebrcCZeil- 
beil (városbázépüleD.W~ M in ta  nem  k ü ld e tik . — A lkuszok  k izá rv a ,

•Ti Te*, TV •*«» • Q

s Hirdetések felvétetnek a ki-\
' adóhivn1 atban Budapest, 8. 

/.erpe-ntrza Itt. sz.

H ,-Vendéglösök országos közvetítő intézete,
Itu ilapesl, V ili. ZcigC 'U Íczá 19.

Van szerencsém a I. szállodás, vendéglős és 
kávés urak becses tudomására hozni, miszerint 
számos fővárosi és vidéki szaktársaink buzdítá
sának engedve, a szállodai, vendéglői és kávé 
házi személyzet elhelyezésére, valamint üzlet 
eladások és vételek eszközlésére

hatóság ilag  engedélyezett
vendéglősök orsz. közvetítő intézetét
a szükséges 1000 ír t  ó v a d é k  ieteteményezése 
meett meq nyitottam s azt folyó-hó elsejével meg
nagyobbítva VI, Zsrge-utoza t9 s ’ám alá he
lyeztem át

Intézetünk czélja osztályunk és iparunk te 
rén a legtisztességesebb alapon o lábalni, hogy 
úgy a főnökök, mint azok alkalmazottjai a hely 
eszközlés által minden tekintetben kielégítve 
legyenek.

Midőn ezt becses tudomásukra adni szeren 
csém van. bátor vagyok egyszersmind intézetün 
kel nagybecsű figyelmükbe és szives pártfogá
sukba ajánlani s — kegyes megkeresésük ese 
lén — a lehető legpontosabb és leglelkiismere- 
lesebb eljárásról biztosítani.

Budapest, 1890. november hó.
Tisztelettel

Ih á sz  G y ö r g y ,
a „Vendéglősök Lapja" szerkesztője és kiadója, 
mint a „Vendéglősök országos közvetítő in té 

z e té in e k  tulajdonosa.Gép- és L á n c z sz iv a tty u -g y á r
llam pel és Blaselike

Becs, IX,n Gemeinilegasse 14 sz.,

* «" 1  íl ajánlják

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

Vendéglősök figyelmébe!
Az alakulandó .Szabók orsz. szakegyesülete- Budapesten egv oly

egyleti helyiséget keres,
melv néhány száz tagot befogadhat, s mely egy fő v á r o s i v e n 

d ég lő  m e llé k h e ly is é g é t  kép ezn é.
A központra eső helyiségekre voatkozó ajánlatok előnyben 

rószosülnek, —, Ajánlatok lehetőleg mielőbb bezárólag í. bú 15-ig 
Varga Ignacz úrhoz Budapest. IV., kalap-utcza 22. sz. fölemelet 

7, ajtó alá |(ttldendők.
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OBOBOBOBOBltBOBBOBOBOBOB'
|  H n b e r  J ó z s e f

fa -  é s  d is z m ü  e s z t e r g á ly o s  m e s t e r
V I I .  kér. Népzinház-utca IS.

A kuglizó idényre van szerencsém a nagyérdemű Ven
déglős u rak  és tekepálya tá rsaság o k  ügyeimét s a já t készít
ményt!

Lignum- Sanctum golyóim
gyertyámfa bábuk továbbá mindennemű csapok, akonák, 
vakcsapok, csapoló-bunkók stb stb. vendéglői csikkéinek 

L i g n u m - S a n e t u m  g o l y ó k  p r i m a  m i n ő s é g b e n .

Valódi Tokaji borok megrendelhetők J
Kovácsy Gábor 8

b o r te r m e lő tő l T á lly á n . >

io«, ii n  > cm. 12 cm. 12'/s cm. 
2.10

á 1.25 
á 150 
á 2,— 
á 2.50 
á 2.— 
á 1.25

1883-ik évi 2 pullonos ‘/a lil. palaczk 
188n-ik ,, 3 ,, ,, ,,
1885-ik
188G ik 
1888-ik 
1882 ik

4- pullonos Muskatály 
5 „ „ . . .
4 ,, asszú

£  1882 ik ,, Tokaji ünnösbor á .
1883-ik évi a s z t a l ib o r  á r a  e g y  h e c t o l i t e r  £

9  s z in b o r n a k  3 6  f r t  130— 140 liter iirlar- ®  
88 lilrnu hordóban. ®
W 1888-ik évi S z o m o r o d n ib o r , e g y  h e c t o l i t e r  5  
q s z in b o r  á r a  6 0  f r t  szinte 130— 140 liter q 
£  ürtarlalmu hordóban küldve. £

o8
B8o

9 cm. 91,', cm 10 cm
TÖö L2Ö ÍJitT 1 50 1.70 1.90

13 cm. IS1/, cm. 14 cm. l í ‘/2 cm. 
z.55 £70 2.96 £25

I Gyertyánfa-bábuk 4 cintől 9 cm. átmérőig 1.20-tol 3 frtig. 
öreg golyókat csekély árért leesztergályozom.

I Vidéki megrendelések utánvét mellett 12 frtol kezdve. Cso- 
|  magolás ingyn BiÍbobobobcbobbobobobobobo

230

XHXXXXXX asztali- és w /Z/óZ/l//. XXXXWXX
X
X
X  
X  

X

H azánk legkedveltebb

s a v a n w u v i z e
X
A
X
X
X
X

S z á llo d a  b é rb e a d á s .
Mármaros-Sziget korona városában lévő

KORONA SZÁLLODA
újonnan és korszcrflleg átépítve, nagv ká- 
véházzal és ehhez tartozó melléhkelyisé- 
geivel, ebédlővel 27 vendégszobával, 3 szo
bával és előszobával a bérlő részére a 
szükséges szolgaszeniélvzet, konyha és 
pinczebelyiségekkel, nagy udvarral, istálló 
és kocsiszínnel, ínosókonvba és jégpinezé- 
vel f. év junius hó 1-töl 6 évre bérbeadó. 

Ajánlatok intézendők a bérbeaóboz.
M andel J á n o s

mérnökhöz M.-Szigeten.

'55

X
X
X
X
X
X

mely nemcsak a polgári kötöklcii ku lié it, de utal liiit magának a felsőbb és legfel
sőbb körökben is.

ii fensége József fíilierczeg
------  aH'xf n lan  vcinlot-* Ita lu l t-s* I. ------

K o n sta n tin á p o ly b a n , Al< xa itifr iáh u n , legközelebb F in n ié b a n  is 
ép úgy mint h a /(lu k b a n  általánosan a k o ler a  megbelegi d<*s ellen p ra eserv a -  
tiv  gyógyszernek bizonyult. — Mindazon l is le l  log\a.>zt« inak. kik ezen ásványvizei 
akár borral, gyógyczélokra, vagy tisztán mint a>ztahizcl előszeretettel használják 
kérjük azt rövidin e ff

b t  A G N E S  -
forrás néven kiszolgáltatni. — A iingyérdcmö közönségnek ás'ányvlzlhikc.t szives ja 
i dnlatábu ajánlva, inai adtunk tc lps tiszi, leltei az. AGÍWES-furrás

k u I l i  »■ ■/. e I í( s é ) [ e  JI o li A n.
F riss tö lté sb e n  az. orszAg m in d en  írjrtgyszerlArAhitn, íü sz i-rk ercs-  

k ed éx éb cu  é s  v en d ég lő jéb e n k ap h at . — O r s z á g o s  f : r a k t a . r :

Édeskuty L. <-m. ón klr. ón s z e rb . k l r .  
m lv . Á s v á n y v íz  s z á l l í t ó 
i u l .  H I  B A P E S T , E rzsó -  

b e lié i,  h. sz.

•» a» '5>i:r.3Ka<r"»p <i

AZ ÁGNES-FORRÁS KÜLÖNÖS ELŐNYEI:
G azdag HzéuM avtarlaliiin. — A b o rn a k  sz ín é t  n em  vA ltozt 

T eriné-zetew  izét kellem eM sé tesz i, 
miért Is a vendéglős uraknak keverékül >Sprllzer« előnyös szolga 

lol tesz.

Sr-

<s

XXMXMXXX Legjobb asztali- és üditöilal. XXXHXXX>

Pránum eratioiis-E inladung.
Táglicb kann das Abonnement aul 
das nach jeder Richlung bili unab- 

hangige
„ B u d n p e s te r  T a g b la t t*

beginnen, welcbes zweifellos zu den 
gelesensieri Blallern d. Uauplst .síeld.

Den Ereignissen in Budapest wid 
mel das »Budapestéi- Tagbialt< din 
R ubrik :

„ B u d a p e s té i’ L e b e n “
in weleher geislvolle Feuilletonislen 
das Leb n und Treiben dér Gross- 
sladl in anziehenden fesselnden Skiz- 
zen scbildern. Eine zweite Specialilat 
unseres Rlattes isi die

„ F ra u e n -Z e i tu n g *
welche wöcherill. einmal als Gratis- 
Reilage unseres Blalles erscheint und 
dieLieblingslektiire aller Erauen bildel.

Die Abonnementspreise betragen : 
Ganzjáhrig fi. 15.—  | Vierteljáhrig H. 3 50 
Halbjáhrig fi. 7.— | Monatlich 11. 1.20

Ahonnementsbeliago oder AuíTorderungen wegen 
Zusendung von Pi obenummern sind zu ricbten

a n  d ie  A d m in is t r a t io n  d es

-BUDAPESTER TAGBLATT’
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cxxxxx> xxxxxxxxxxxxxxxx^ o^ghobg*ioboboobqhohoo«!
* FROMMER TESTVÉREK SS NAGY IGNÁCZ i

P1NCZEFELSZERELESICZ1KKEK
ÜZLETE

B U D A P E S T ,
V II. kerület, Károly-körút 9. szám.

p in czeg iiz rtá sza ti c z ik k e k  s
X és b o rk e z e lé s i  s z e re k  ü z le te  X O 
X Budapest, IV. Károly-korul, Károly-I kaszárnya. X B
X  G Y Á R  : E r z s é b e lfú lv á n , B u d a p e s t  m e l le t t  X  O
X X BX  Ajánlják pinczegazdászali czi ekkel dúsan felszerelt raktárukat, X  Q  
« >  ug jm in t: ’ ’  * *

X  Teljes b o rsz iv a tty ú k  g u m m icsövek
X borcsapok fából és rézből, önpezsgö sercsapok, hortlóaknak X X cs vakcsapok, parafadugaszok. czínkupakok, czimkók a Zzy/- X Q 
\ z  választékban. továbbá borkezelési szerek, nriymint \ /  ■■
X' '  vizahólyag, /é'íar.p/ fielatinn. kénl<i)i. ( l'linseliliiii) valódi, 0  ™ 

l'raurzia vörös. sárga és zöld biiiji'sté,keks lec/fwrnnnbb fran- 
ZS czia borzamatok, borftliieerin. tennin tr.sersav). salyeylsav.
X  hoisavfalnni/ó /mi. bornak rossr /dohos rai/i/ penészt szagát;
X i eltávolító szén. és minden. itt külön fid, nem somit bőrke jX  

zelési és pinerei/azdászali ezikkvl.
X  klriyedüli főraktára a Charles Julien-/VG> franczia

I S b o r d e r i t ő  p o r n a k ,
X vörös, scluilcr cs Iclicr borok részére. I doboz ele X Q 
X gendő 2ö Id. bor derítésére ara I Irt. X H
X Saját palaezkszalmalok-gyár Eg tbX ?  *  < 

Kiinerilö képes árjegyzékei ingyen és bérrrienlve *5 JS
b.-.l/li.”. h /.mini’I/;, i,; ,.i. f*

x 8
X “

küldjük az érdeklődő léleknek'.X
CXXXXXxXXXXXXXXXXXXXXXXZJ OBCBOBGBGBO BOBOBOBOBOBJ

iksz G

V J /X

kapusok és kalauzok
r é s z é r e

I g e n

Szálloda, kavóbaz és vendéglő tulajdo 
nosoknak ajánljuk az összes európai 
hadseregekben legjobbnak elismert sza

badalmazol I világhiü

tisztitó  anyagunkat
melylyel arany, ezüsl, uj ezüst, alpaka, 
bronz, es rézlárgyak valamint ablak 
tükör es konyhaszerekel lellünö fényesre 
tisztilani lehel, ára darabonkint haszná

lati ulasilással 20 kr.

Zubbonyok, köpenyek,
n a d r á g o k

é s  s a p k á k
iiiiiny. ez.ii'l aranyozol! és eziislíizöH 
díszes paszoniánnvnl bárminő leiirat al 

legolcsóbban kapluiió :

T i  l . l . l . l í  ’ lÓ l i  é s  T E S T I  'TEKE
Csász, és k ir . u d v ari szá llító k  B udapesten , K áro ly -lak tan y a  Bécs és Belgrád,

S 3 5 , s /ú i i i i i  T e le lő n .
Képes árjegyzékek kívánatra bérmentve küldetnek. "TJB®

B O R H E G Y I  F.
ezelőtt L á p o ssy  F, és  tá r s a

p a la c z k o z o lt  b o r - , peszgó'-, lik ő r-, cognac , ru m  és te a  f ő r a k tá r a  
Budapeten, Gizella-tér, 1 sz. (Haaspalota)

Ajánlja a legjobb

'Jf fr a n c z ia  és m a g y a r  p ezsg ő k e t,
c o g n a c o t  é s  l i k ő r ö k e t  g y á r i  á r a k o n .

Belföldi borait, az első hírneves bortermelőktől a legjutányosabb áron szolgáltatja. 
Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetnek.

r
Ajánlja pinczefeiszerelési czikkekkel 

T rr T T v
y  i s . n  se ey yn r j I +
1 c l  ű  xt u  i  e  á  1 

úgymint
raniaratYY n  o  v> 

d  a !

£ 8 hősz iv a tty ú k b an  tömlőkben
sö r-p ezsg ő  csap ok

legújabb Alpaeea bormérők, újság
ra mák, parafadugaszok

továbbá

k én  la p , v iz a h ő ly a g  stb .
küliniféle p, szakmába eső tárgyakban.

K é p , á r j e g y z é k e k  k í v á n a t r a  b é r m e n t v e

B
Q

B
O

B
O

B
O

B
C

B
O

B
O

B
C

SO
B

O
B

O
B

O
B

f é n y k é p é s z e t i  m ü in t é z e t
B u d ap es t

IV. k e r ü le t  H a tv a n i-u te z a  8 . szám . 
Klvállal mindennemű fényképi felvéte
lekéi, löbbszörösilésekel. gépekről, ipar

in ti s tantárgyakról slb. 
I’hololiliiograpbia ezinkograpbia fény- 

nyom;)!, Aulcgrapliia Kénytnásolal

A Vendéglősök orsz.
közvetítő intézete

Budapest, Vili. Zerge-ulcza 19. sz. a.
-e>

HORVÁTH ISTVÁN
h a n g s z e r é s z

B u d a p e s t ,  E r z s é b e t-k ö r u t  2. sz
a cs. és kir. szabadalm. szabadonállo zönge 
tetejű czimbalom feltalálója és egyedüli ké
szülője mely kitüntetve lett az 1889. évi pá
risi világ kiálitáson a nagy éremmel, 1889. 
évi l.inczi kiállilásnn az arany éremmel.

Nálam kapható, hegedű fuvoa. harmonika, 
okarina és minden c yé b hangszerek Min
dennemű javításokat elfogadok.

Czimbalom iskola ára I rész 3 frt. II. rész 
3 frl fit) kr. czimbalom verők ökör szarvból 
3 fit mely jobb a kan.csiik verőnél.

A .Cílmbalmazok foyólrata- megjelenik az 
én kiadásomban ■/, évi előlizetés 1 20 kr.

Árjegyzéket Ingyen és bérmentve ködök.
0.
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S zá llo d a  b érb ead an d ó!
Egy dunántúli 30.000 lakossal bíró s a déli és nyugati vaspályái állomását képező városban -  a fővárostól 9 mértfőldnyire -  eg y  
e lső r e n d ű  e m e le te s  szá llo d a  22 szobával, egy nagy teremmel, egy újonnan átalakittot ebédlővel és kávébazzal stb. 1891 no

vember 1 tői bérbe adandó Hol? megtudható ezen lap kiadóhivatalában.

LOBMAYER |ÁNOS FERENCZ és TARSA
‘ B O R K E R E S K E D Ő K

B u d ap est, IV . k e rü le t K á ro ly -k ö ru t 18. szám .
Ajánlják nagy választékú kitűnő minőségű Congo, Souchong, Caraván, City of London

T £  A  T továbbá

valódi Jamaika és Cuba-RUMOT, Old Tóm Gin, Whiskyt, Sherryt, Malagát, Madeirát,
COGNACOT é s  P E Z S G Ő K E T .

M agyaro rszág i f ő ra k tá r :
D e lb e c k  &  Go., Reims T h e  A r r o b a  &  C o., /London G ir a r d  &  Go. Charente

fra u czia  pezsgők* rum  és téa. eogiiuc.
Árjegyzékkel bérmentve szolgálunk. Vidéki megrendelések legpontosabban eszközöltetnek.

X Asztalos-üzlete Budapest, üzlet: Ujvásártér 5. Szilágyi-utcza sarok.
ZI Raktáromon tartok saját gyártmányú legjobban készüli előszoba' cselédszoba, konyha és vendéglők berendezésére, fabútor okát, faedényeket és különféle mángorlókat, úgyszintén JÉJá bolti-dívány okát fiókkal és anélkül, bormérö asztalokat és mindennemű üzlet részére pultokat 

továbbá kemény fászékek't kerti széleket és asztalokat nagyban és kicsinyben jutányos árért,Jl számítva, úgyszintén irodai berendezéseket.
gyban „„ ......... ..................., — ------ ,

Tisztelettel Szabó Gergely, asztalos-mester.ti n. «» m t: r g r « j , (laóirtiuouivoiti .

XXXXXXXXXXXXXXXXXiXXXXXXXXXXXXXXX
+ + + +  V  V + + + + + + + + + + + + + + + +

F ra n ez ia  M ustár
M ag y ar ip a r

A legjobb és legolcsóbb mustár-gyártmányom, annyiban 
különbözik más hasonló gyártmányoktól, a mennyiben 
althoz a legjobb, sajál készilésü boreczelel használom és 

ezáltal az egészségre nagy befolyással bir.

M O C Z N IK  L.
boreczetmustár és k o n y h a k e r t i  c o n s e r v g y á r o s  

Budpest, Vili., A földi-uteza 10. sz.
Á rje g y z é k e t k ív á n a tra  rö g tö n  küldök.

+

+
♦

♦
♦

♦

XXXXXXXXXXXXXXXXX
X
X
X
X
X
X
X
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X
X
X

Minden borlcezeléslicz szüks égéit 
anyagok, és pedig viza-hólyag, bor
zamat ( TFeinAoni/ttcO borderitö-por 
CKlarungspnlver) úgy porok a bor 
savanyúságának megszüntetésére; to
vábbá tökóletetesen ártalmatlan bor
festékek, glycerin, gelatin, kénlapocs
kák nemkülönben parafa-dugók és 
palackokra való cinn-csipkék (Kup
iéin) a legjobb minőségben s legáli
sakban kaphatóle.

W a tte r ic h  A rnold
ur kereskedésében

lt iK ln p e N t. Holiány-utczn I. zám alatt.
Árjegyzékek és kezelési jegyzék ingyen

X
X
Xx
X
X
X
X
X
X
X
X
Xv o  u c z , c ic a i  j e g y z e t t  i n g y e n

x x x x x x x x x x x x x x x x

''Z-ZT" '- 'W ű
cs.és kir.-udvari szállító

RAKTÁRON TART 
miit d en a la k  u 

TŰ ZH ELY EK

-----------IRODA ésRAKTÁR----- _ _ _ _
IV.LIP01 b KALAPuI czIO.GYÁR BEZERÉOY « i , w , ti

PA PR IK A
l'aprika legfinomabb 
Debreczeni kolbász... 
Papika kolbászka 
Tarhonya tojásos ... .
Vöröshagyama.................
Fokhagyma .................
Zöldség vastag legszebb. 
Uj krumpli ....................

100 kilo 88. -  fr 
. . 72.— •

. pár 8 — •
» ki. 32.— •
, » 5.60 •
. . 1 2 .-  <
» csőm. 3.60 •

..............  3.50 •
1BK V  IN C H  N. .1

Szegeden.
Fritz A. és társa Budapest, Révay-utcza 2.


